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Magyar Újév!
Az örökkévalóság rohanó ke­

reke ismét leperegetek egy eszten­
dőt. A reménységnek, a magyar 
bizakodásnak egy éve repült el fe- 
jünk fölött, nyílt kérdésül hagyva 
a várva várt magyar Beteljesedések 
légióját. Jövendő évek vajúdó kér­
dései tették terhessé az el­
múlt magyar évet, hogy attól egy 
jobb, boldogabb magyar hajnalha­
sadás derengő, pirosló, fényességes 
magyar reggele születhessen meg.

A magyar nemzet fajiságának, 
fennmaradásának egyik legsúlyo­
sabb éve volt az elmúlt esztendő. 
A lenni, vagy nem lenni kérdés­
nek óriási, nyomasztó súlya, a ma­
gyar nemzet fennmaradásának, vagy 
elbukásának fenségesen tragikus 
kérdése volt a lepergett év legfon­
tosabb, legingatóbb momentuma- 
Magyar szivek reszkető lázban ég* 
tek, magyar agyak herótikus mun­
kát végeztek, hogy kivezessék a 
nemzetet abból rettenetes politikai, 
jogi és közgazdasági khaoszból 
ame’y immár • a nemzet sírját ásta 
meg. Ezer év véres borzalmai, a 
nemzeti csapások évszázadokra meg­
bénító, elfásitó következményei nem 
látszották oly súlyos eredménnyel 
végződni, mint az elmúlt év politi­
kai eseményei, amelyek előre vetet­
ték árnyékát a magyar fejlődésnek, 
kulturális és gazdasági haladásának. 
A magyar ég vészes, terhes felhők­
kel völt teljes, s mi, a magyarságért 
fajiságuhkért aggódók szi .szorongva ’ 
vártuk, hogy mikor csap le az a’ 
véres villám, amely hazánk politikai! 
szellemi s közgazdasági életét csa­
pásával halaira sújtja.

De most is bebizonyosodott a 
magyar történelem ama igazsága, 
hogy a magyarok öregistene ak­
kor ad nagy államférfiakat, politi­
kai bölcsességgel megáldott státus­
férfiakat, amikor a nemzet sírjának 
szélén áll. amidőn már csak egy 
lépés választja el az örvénybe való 
bukástól. Mintha az lenne a fátu-

Ady a világpolgár, j
(Adalékok Ady költészetének bírálásához)!

Még 1919-ben történt, hogy Szabói 
Dezső, a nagyszerű magyar stiliszta, va-1 
lószinüleg az „akinek a szekerén ülsz,! 
annak a nótáját fújjad" elve alapján,; 
„Forradalmas Ady" cim alatt egy erősen 
kommunisztikus izü tanulmányt adott ki,; 
amelyben a bomlott vörös agyak egel-j 
verő diadalorditásától kísérve, Ady End-1 
rét boldogan sajátítja ki a szociáldemok-1 
rácia számára. Ami azt illeti nincs ebben] 
semmi meglepő, hiszen Petőfi Sándortól! 
Wojticky Gyuláig minden szociálpolitikai 
eszmékkel foglalkozó költőt hajlandók 
magukévá nyilvánítani az idegen faji gyű­
lölettől fűtött kozmopolita „magyaipk" 
azonban mintha valami elfojthatatlan til­
takozás ébredne az igaz magyar lélekben, 
amelynek hangja mereven ellene szegül aI 
gondolatnak, hogy korunk tipikus, mond­
hatni: legnagyobb lirai szellemét balgán 
átengedjük a legszélsőségesebb irány 
hiveinekl

Ady kosmopolitasága mellett leg­
erősebb érvül azt hozzák fel, hogy szug- 
gesztiv erővel kitörő gyűlöletet dalolt 
nemzete és hazája ellen. „Máglyára vinné 
egy Irán-szagu^szittya sereg".,., Páris az 
ö Bakonya, ahová hiába üldözi , mocskos 
Dunának száias pandurhada," mert elrej­
tőzik az „embersürüs gigászi vadonéban, 
mit is keres ő itt a Tisza parton, ahol 
csak durvaság, szenny, piszok a része.

műnk, sorsunk, hogy nemzeti érzé­
sünk, . izzó magyar fajszeretetünk* 
élniakarásunk akkor vigye dűlőre a 
nemzet fennmaradásának, vagy el­
bukásának tragikus lehetőségét, ami­
kor már az elcsüggedés mindent el­
sorvasztó érzése vesz erőt a magyar 
lelkeken. S azok a magyar állam­
férfiak, akik markukban tartották a 
magyar nemzet vezetésének gyep­
lőjét, emberfeletti erővel, súlyos ál­
dozatokkal ugyan, de kivezették a 
magyar nemzetet abból a politikai 
és gazdasági fertőből, ahonnan már! 
már alig volt csak a szabadulásá­
nak is pislogó reménysége s arra 
az útra terelték, ahol maga szab 
hatja meg leendő, jövő boldogulá­
sának életfeltételeit.

S most midőn itt állunk az el 
múlt év sírjánál, úgy tűnik fel az 
év, mint egy rossz álom, mint egy 

< lidércnyomás a magyar lelkekben. 
, Úgy tűnik, hogy az elmúlt év a 
magyar megpróbáltatások súlyos 
keresztjét azért hordozta méhében, 
hogy abból egy boldogabb magyar 
hajnalhasadásnak reggele születhes­
sen meg. Mint az üllőre tett vas, 
amely megedződik a pörölyök au-l 
lyos csapása alatt, úgy edződött; 
meg a mi lelkünk is, a nemzeti fáj I 
dalinak ama nyomasztó súlya alatt, 
amelyek egy boldogabb magyar jö­
vendő eljövetelét készítették elő.

S az újév hajnalhasadtán mész- 
sze száll ínjó, sajgó magyar lelkem  
a képzelet szárnyain. Újra látom: 
magam felett, a magyar ég zenitjét■ 
a magyar napnak szikrázó fényes-,’ 
sége s ragyogását, Szent István; 
bölcsességében, Szent László ke-| 
resztényi erényeiben, Nagy Lajosi 
vitézségében, Mátyás csodás had-; 
vezéri s államférfiul tehetségében, '■ 
Rákóczi Ferenc lángoló, izzó haza­
szeretetében tündökölni. S látom az 

lezer éves szent Korona jogai alatt 
la Kárpátok bérceit, Kincses Erdély 
havasit, a búzát termő Bánátot, a f 
magyar Kánaánt, a négy folyó tej­
jel mézzel folyó síkságait s a ma­
gyar nemzet drágakövét, Fiúmét. S 
látom, elszakított véreinket, amint a 
gyáva hullarablók zsarnoki bilincseit ■ 

l zörgetik s esdő könyörgéssel száll 
i/.okogó fohászuk az Ur zsámolyá­
éhoz. De látom az uj év hajnalhasa- 
>dásán régi dicsőségünk megújulását 
I is. Megindul a Hadak' útja s Csaba 
| királyfi kopjás vitézei rohanó szá­
guldással seprik el a magyarok föld­
jéről az ármánynak, cselszövésnek 
undok hadait, hogy újra a régi ha­
talmas, gazdag s boldog Nagyma- 

jgyarország lakóinak ajakán zendül- 
|hessen fel a magyarok fenséges
Hymnusa/

„Megbünhődte már e nép 
A múltat s jövendőt" K.L.

A magyar falu Genfben.
Irta: VÉGH JENŐ.

A World’s Student CriUian Fede-| 
ráfion (Nemzetközi Keresztény Diákszö-I 

; vétség) szerencsés gondolatot valósit ölti 
meg szeptember folyamán Genfben. Tag-i 
egyesületei révén összegyűjtötte a kü-i 
lönbözö nemzetek népművészeti, ipari és | 
tudományos termelésének legjellegzelc-1 
sebb példányait s ezekből kiállítást ren-l 
dezett, melynek jövedelme a szövetség! 
unvagi felsegitését célozta. 32 ország; 
köztük a távoli Kelet, Ausztrália, Ujzc- 
land is elküidötték kiállításra szánt tár­
gyaikat. Lázas - készülődés, kopácsolás 
előzte meg a szeptember 9-én megnyíló 
ünnepélyt. A Fórum de’ Geneve-vé (Genf 
piaca) átkeresztelt Musée Rátban. Nem­
zeti viseletben öltözött diákok és diák-

Iholott a Szajna partján az ő igazi álom-] 
'országa. Itt „ha a bamba, gatyás, vádi 
.csőcselékre nézett, elfeledte a dalt és 
káromkodott, vagy fütyörészett" s a át-l 

(határon kísértő rémként emelkedett fel; 
lelőtte a fenyegető fokos...

E kis Ízelítő után legyen -szabad] 
légy kérdést feltennünk: vájjon ki az! 
•őszintébb, igazabb barátunk, az-e aki ki- 
jmélellen őszinteséggel, nyers korbácsütés- 
I szerű vadsággal, de azok kiküszöbölésé- 
! nek magasztos szándékával vágja arcunkba 
I összes komoly hibánkat; vagy az, aki 
I alacsony hízelgéssel, kígyós ravaszkodás- 
;sal, szemünkbe dicsérgetve, hátunk mö­
gött ócsárolva, hiúságunkat legyezgetve 
csúszik be bizalmunkba, azután pedig 
aljas módon elárul bennünket?! Adyban 
h-.tványozott mértékkel lobogott a haza- 
fiság lángja, de mert ö érdemeiqk melleit 
hibáinkat is szemünkbe mondta, fájó ér­
zékenységünk a hazátlanság érzésével vá­
dolta meg öt. Éhez járult mély szinbo- 
lizinusa: mindent csak jelölni, amely mö- 
gött csak igen kevesen vették észre jó­
akarata szent hazafiságát, gyökeres ma­
gyarságát.

Hogy jobban szerette Parist, mint 
hazáját? Ez elsősorban csak látszólagos, 
mert a „Föl föl dobott kő" fenséges hit. 
vallás örök hizatörckvése, könnyes fáj­
dalmas, mégis édes hazájához kötöttsége 
rtiellett. A gravitációs törvény összeha­
sonlítása a honvággyal nemcsak nagy­
szerű gondolat, de megdöbbentően izzó

Hányok tarka seregén sütgölt-forgott, I 
[rendezett a maga „stand“-ja elölt, igyc-| 
[késvén azt a legszebbé, a legcsábitóbbá. 
(varázsolni. Végre eljött a megnyitás nagy! 
Ipillanata s már az első óra eldöntötte,] 
(hogy melyek a legnagyobb látogatásnak i 
lés érdeklődésnek, örvendő kiállítók: A; 
■népművészeti, tiszta idegen hatástól men-i 
jt.s termék-it bemutató nemzetek. Már; 
t maga a kiállítás egy kis Bábel volt, 32. 
[ország fiai ér. termékei! De még tarkább,, 
< még Vegyosebb volt a látogatók sűrű 
[tömege. Ött láttuk közöttük a Nemzetek 
S Szövetségéhez kiküldött legelőkelőbb de­
legátusokat, minisztereket nagyköveteket, 

j diplomatákat, ott láttuk a világsajtó kép- 
1 viselőit, a pénzvilág Genfben időző tag-

] érzéskompi’xuinról tesz tanúságot, a 
maga törvényszerűségével. Másodsorban! 
Ady korának legkiemelkedőbb képvise-; 

'lője, akinek tuitinomult lelke, rendkívül] 
összetett érzésvilága a legapróbb finom- 

J ságokra szomjazik, az élet kis tragédiáira I 
ínagy érzésektől fütött, de alig észreve-, 
; hető momentumaira rezonál, mig a durva' 
(nagyhangú motívumok összetörik. Terme-; 
■ szeles, hogy az ilyen nyugati műveltségű 
[szellem álmai ideálját a nyugat szivében,' 
í Párisban inkább megtalálja, mint másutt 
’;De Párisban is csak a művészeti esz­
ményképet igyekszik hazája elé állítani. :

Végül nem méltán ostorozla-c nem- 
Izeiét, midőn látta, hogy mekkora ember-: 
[feletti küzdelmébe" kerül rgy-egy tehet-] 
! ségnek is érvényesülni és igaz értékelésre 
j vergődni — nálunk ? Midőn ö, a titáni 
í magyar őstehetség, aki úgy érzéseiben, 
'mint nyelvezetében és verstechnikájában 
t úttörőként tűnik fel, kénytelen a magyar-, 
’ sággal annyira ellentétes idegen faj „vé- 
Idöszárnyai'* alá menekülni a nyomor és a 
’ teljes ismeretlenség elöl ... Igen, c-gy ide­
gennek kell jönni — aki Tormay Cecil 
szerint száz évvel előbbre van műveltség 
tekintetében nálunk — hogy észrevegye 
és felkarolja a legtipikusabb modern ma­
gyar költőt: „Góg s Magóg, fiát”, aki 
„hiába döngetett kaput, falat ... a Kár­
pátok alatt” Igazi magyar tragédia!

Ami Ady költészetében tényleg 
kozmopolita: az az örök, egyetemes em­
beri részi De ez krisztusi törvények alap­

jait, Amerika s Anglia világjáró gondta­
lanjait. S ez a tarka’ társaság midőn vé­
gigszaladt a vásár termein, megbövül- 
ttn állott meg a magyar kiállítás előtt. ' 
Megállította őket a magyar falvak asszo- •. 
nyainak fürge kezemunkája, ősi' lelkének 
ihlete, mely a magyar mezők s messze 
Túrán himes, virágos álmait hímezte 
bele bekecsbe, subába, minden kis kö- '■ 
tőbe. A mezőkövesdi matyók hímzései, a 
kalotaszegi varrottasok, hódmezővásár­
helyi fazekasok bögréi, csuprai, a ma- [ 
gyár művészek ecsete meghódították a 
vásár díszes és előkelő közönségét az . 
első csapásra. Oh mily boldogok voltak 
azok a ma még névtelen kis magyar di- ? 
ákok, kik reggeltől késő éjszakáig muto­
gatták, magyarázták az érdeklődök soha 
apadni nem akaró tömegének a magyar 
falvak érintetlen, ősi magyar lelkének 
gyönyörűséges termékeit. Idegen, nyel­
ven, idegen országban.

Minden nemzet rendezett egy ebe­
idet, teát, vagy vacsorát. A magyar tea 
(alkalmával a Laurisin, Benda-Baranyai ’ 
[trió szerepelt. Hogy zúgott a taps, mi- ' 
! kor a magyar dal hangzott el a terem- : 
iben, hogy elmerengtek a tekintetek, mi- 
• kor a „hullámzó Balaton tetején" ak­
kordjai sírtak fel a hegedűn. Mennyire 
ismerik ott az idegenben Bartók, Kodály t 
Hubai nevét!

Olt az idegenben 32 nemzet kimé- 
Jetet nein ismerő versenyében láttuk, 
igaz, nagy örömmel láttuk, hogy mily 
nagy a magyar nép tiszta mcgnyilatko-’ 
zásának, ősi művészetének ereje, hatása. 
A diákok genfi kiállításán a magyar falu 
lelke a maga egyszerű, ősi alkotásaival 
hódított és barátokat szerzett Magyar­

országnak. Sok diplomata és politikus,-.
KÍ talán nem is volt "bizonyos afelöl,, 
hogy Magyarország a világnak melyik, 
részén van, akiket minden hivatalos pro­

pagandánk nem tudott közelebb hozni 
[ Mágyaiországho■, most érdeklődéssel fór-' 
‘ dúlt a kiállító diákokhoz kérdések özö­
nével.

Magyar falu! Köszönjük neked, 
•hogy megőrizted tisztán, érintetlenül a 
i Magyarság ősi lelkét, művészetét! Őrizd, . 
iápold ezt féltő szeretettel, mert drága 
kincsünk ez,'mely eltékozo'ható, de el 
nem vehető!

] Falusi népművelés.
Ma:, RADNÓTI ISTVÁN.

Pihen a kap:, kusza. A termőföld 
(mint valami szenvedővel borított halott, 
Jugy fel szik, mintha sohasem akarna meg-• 
| elevenedni. Vagy a fehér csillogáru hó 
-takarj* el, vagy mozdulatlan némaságban

.ján áll és tisztán felebarát! szempontból, 
'él, sikolt, vajúdik verseiben. S minthogy* 
‘ ez nagyobbrészt minden költő költészc- 
•lében megvan, ezért semmi esetre sem, 
; vallhatják a kommunisták maguké- 
i nak Adyt!

Mindezekből tisztán kiviláglik Ady 
(Endre makulátlan magyarsága s megdől 
] a kozmopolita vád. Hogy ostorozott ben- 
•nünket?

Petőfi is ostorozott^ maró szatírá­
val, csakhogy ő nem volt olyan objektív, 

, mert az ö szemében hibáink elenyészően 
kisebbek voltak, mint erényeink, Ady 

: ellenben kevesebbet dicsért és többet 
; korholt. Valódi értékeit most még nem 
.tudjuk tifogni, az Idő azonban őt fogja 
igazo’ni. Kell, hogy neki is eljöjjön a 
Gyulai Pálja, mint Petőfin T, aki meg- 

Asm-.i teti velünk csodás szépségeit. Addig1 
bizonytalanok lesznek a vélemények: 

: pró és contra, jobbról és baltól. Annyit 
(azonban már leszögezhetünk, hogy Ady 
tősgyökeres, tipikus magyar költő, aki­

inek kétségbevonhatatlan magyarsága föl­
tétlenül nagyobbfoku, szebb cs többet 
jelent nekünk, mint amaz intérnacionális 

, (és ,,cion”-ális), világpolgár ,.magyaroké” 
1 — összevéve I

Fekete Alfréd,
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mindig’ nem teljesen megállapodottak. A 
mai kamatterheket állandósítani nem 
okos dolog, amikor lassanként a kamat* 
láb a normális viszonyok felé közeledik. 
A földbirtok jövedelme mind mérséklő­
dik, mert a termelési terhek emelked­
nek, az értékesítő lehetőségek mind gyön­
gébbek s igy a jövedelem kevesebb. 
Annyira vagyunk már, hogy a régebbi 
időkben kötötj haszonbérleti szerződé­
sek majdnem mind elviselketetlcn terhe­
ket rónak a bérlőre. Nem egy tönre is 
ment a bérletén. E rek és ezrek nyög­
tek a súlya alatt. Nem tudják, hogy mi­
kor nyomja őket teljesen össze a nagy 
teher.

A befektetésekkel sem vagyunk 
sokkal jobban. Alig eszközölhetünk olyan 
befektetéseket, amelyek kijövedciniezik 
magukat, mert a h-giöbb esetben a jö­
vedelmezőség c-ökkenö irányt mutat. A 
gazda ceruzával és papírral csak körül­
belül tájékozódást szerezhet, mert annyi 
mindenfelé befolyást gyakorol a számítá­
sára, hogy igen sok meglepetés érheti. 
Aki tizmázsás termést biztosra w szi, aki 
a.hizóra fogott sertések valamennyiéi

A gazdának mindig meg kellett 
gondolnia, hogy milyen befektetéseket 
eszközöljön, hogy az ki is fizesse magát. 
De kétszeresen meg kellett gondolnia, 
hogy adósságot csinálhat-e vagy sem 
Most pedig sok-zorosan meg kell, hogy 
gondolja ezeket, különben veszedelmes 
helyzetbe kerülhet. Én mindig azt tartot­
tam a leghelyesebbnek, ha az ember ad­
dig nyújtózkodik, ameddig a takaró ér. 
Még így is kikerül a lába néha a takaró 
alól. Egyik kiváló közgazdasági Írónk a 
napokban foglalkozott az adósságokból 
eszközölt nagy befektetésekkel s alapo­
san megindokolt aggodalmainak befeje­
zést adott. Minket ebben a kérdésben 
a kisgazdáink, törpebirtokosaink érdekel­
nek elsősorban s ebből a szempontból 
nézve mondunk el egyetmást.

A mostani időkben adósságot csi­
nálni, vagy adósságból befektetéseket 
eszközölni nagy meggondolást igényel, 
mert nem elég a számítás alapjául venni 
azt, hogy ma ez, vagy az az üzem, vagy 
termelési ág ilyen, vagy olyan nagy jö­
vedelmet hajt, hanem arra is gondolni 
kell, hogy a jelenlegi állapotok még

húzódik meg a sáros, csatakos utak 
mellett. Pedig csak látszat az, hogy a 
föld a téli hónapok alatt élettelen, mert 
a kemény, fagyott rögök között, a hóta- 

^karó alatt most is folyik a munka. Az 
élet nem állhat még, az élet midég dol­
gozik, érlel, táplál és mozog. A talaj sem 
nyugszik: a felvett vizét igyekszik meg­
őrizni, raktározni, a talaj erjedése, a táp­
anyagok átalakítása fagymentes időben 
állandóan szünet nélkül folyik.

A gazdaembernek, ha szögre is, 
akasztotta szerszámait, nem szabad a téli 
időben sem pihennie. Ahogy a föld a 
természet törvénye szerint pihenését arraj 
használja fel, hogy a termés által kivitt 
tápanyagokat igyekszik pótolni, a növény 
által felvehető anyagokat átdolgozni, 
úgy a gazdának is nagy kötelességei 
vannak jövő gazdálkodása és termese 
érdekében.

A gazdasági élet sohasem áll meg 
állandóan fejlődik, átalakul, uj ismerete­
ket, uj találmányokat, uj eljárásokat dob 
a felszínre.

Ha nem akarunk elmaradni a világ 
folyásától, ha nein akarjuk azt, hogy a 
nagy gazdasági versenyben alulmaradjunk, 
akkor tanulnunk kell és többet kell tud­
nunk.

E több tudnivaló megszervezésének 
az ideje most van, mikor leginkább ráér 
a gazda arra, hogy olvasson és tanuljon. 
Ma már a legjobb gazdasági szakköny­
vek, újságok és szaklapok állanak ren­
delkezésükre, melyekből a szükséges és 
hasznos ismereteket, a mezőgazdasági tu­
domány újabb eredményeit könnyen el­
sajátíthatják.

A könyvön és az újságon kívül az

apáink évmegnyitó szózatát az uj életei 
kezdő órákban "Boldog újévet!" S hisz- 
szük, reméljük, valljuk erősen, bizalom­
mal, hogy talán éppen most valóban 
reánk szakad egy olyan élei amely iga­
zán csak szépségekkel, örömökkel, álmok 
teljesülésével, óhajaink és leglilkosctbb 
ábrándjaink megvalósulásával fog jár'fli 
Csakném egy évtized óta szomorú trónja 
nevetséges etnographiai szállóige volt a 
boldog újévi kívánság. Szomorúság, két­
ségbeesés, fájdalom, jajj, bánat és kese­
rűség ijedelem megalázás, tragikus bor­
zalmak, nélkülözések, könnyek, sóhajok, 
jártak egy dccenneum óta a Magyar 
Földön, lele panasszal sirámokkal, a 
circum dedérum fekete igéinek zenéjével 
8 szinte eltorzult vonalakkal, arckifeje- 
zésekkel mondtuk és fogadtuk ezt az ej sí 
szép jelszót a Boldog újévei. Akkor ami­
dőn ág\uk dörögtek a havasokon fiaink 
véreztek mindenfelé 8 hazánk történelmi 
halárai körül orgiákat üli az árulás 
Akkor amikor Európa gazdasági kóp­
éért jébon a miénk volt a legutolsó szerep 
amikor a ma elteli milliók holnap már 
csak ezreket és százakat jelenlétiek, akkor 
amidőn a betevő falaiért, a meleg ru­
háért irtózlak) harcokat vívtunk. &e 
most! A nagy veszteségek után, amikor 
gazdaságilag végre lalpraállva és föl­
épülve biztatjuk egymást boldog ujeszten- 
dőld mégis csak közelebb állunk a vtt- ‘ 
lósághoz, mint a közel múltakban. Vcin 
erős sovén kormányunk. 'Intelligens ősz 
szeletein parlamentünk. Stabil jó valu­
tánk, kiváló nemes, lelkes hadseregünk. 
Egyre erősbödő s lendülékenyebb ipari 
és mezőgazdasági élelünk Nagyszerű 
kultur lehetőségünk, folyton vallásosabb 
meggyőződésű polgárságunk. Ezek azok 
a föltételek amelyek átsegítenek mind­
nyájunkat a boldogabb uj élet újév 
óhajtva, óhajtóit annyira vágyott meg­
szentelt küszöbéhez. Most már nemcsak 
utópia nemcsak költői szólam, de való­
ban igazság erejével ható kifejezés is qz, 
hogy Boldog újévet kívánunk mi is min- ■ 
denkinek! Elérni azonban csak váll ve­
tett munkával és erős akarattal lehel. 
Mi hisszük, hogy a világégésben meg 
acélosodon Magyarság végre megltüáll’i 
azt az ösvényt mely a boldogsághoz ve­
zérel. A Vízválasztói tanió. '.

# *
* i, :

Csak néhány óra még és az 
1926 év örökre a multié A vi­
lágegyetemnek egy k i esi tagja: 
földünk, mint annyi- évezreden át 
ezidén is percnyi pontossággal befutotta 
a nagy világűrben as Ur Isién által ki­
jelölt pályáját, hogy azt megállás nél­
kül tovább folytassa, tudj' Isten még 
hány évezreden át. S ha még eltűnő­
dünk a sok évezredes múlton a belátha­
tatlan és emberi ésszel fel nem fogható 
világmindenség bölcs céltudatos berendez 
zésén, az emberi logikának — mely sok 
csodás eszközt adott a mai ember kezébe 
— csak sejteni lehet azt a fermész ét­
fölötti hatalmat, amit isteni erőnek, is­
teni kulforrásnak nevezünk, érzünk ősz* 
tönösen És te a világegyetemnek vége 

\ láthatatlan idejében néhány évtizedre 
[megjelenő atom ember nem gondolkozol,

Befektetés és adósság
Irta: BENE LAJOS.

Szerkesztői titkok.
Napknap után garmadával érkeznek 

hozzánk a magyar múzsa újoncainak Írá­
sai... Versek, novellák, tárcák regényfö- 
redékek itt fekszenek az íróasztalunkon...

Valamennyi remek kézírással, finom 
merített miniszteri papiroson, illatos bo-* 
ritékolással s Parainesisszerü kísérő le­
véllel robog be kérve, könyörögve, ri- 
mánkodva a nyomdafestékért, a hírlap 
hasábjaiért -a nyilvánosság termékenyítő 
lehetőségeiért. .

Sorszámot kap mindegyik .. s elin­
tézést is nyer természetesen lassan, de 
megérdemlő tárgyilagossággal...

Most azonban, hogy az újév köze­
leg, a foszt rkeszlő kiadta 'a parancsot, 
hogy minden beérkezett szépirodalmi 
kísérlet elolvastassék s „in meritó" sig- 
náltassék közölhető-e avagy, sémi??

• Éppen én érkeztem meg legkoráb­
ban a redakcióba s* igy nekem jutott a 
szerep, hogy tehetségeket födözzek fel, 
küzdőket végezzek ki elbeszélőkről mond­
jak bírálatot. *

Fájdalmas kötelesség, de hát mit 
tehettem egyebet elfogadtam a hóhéri 
munkát...

Megátkoztam milliószor azt a per­
cet, amikor az első önképzőkőri számos 
megpróbáltatásom sikerén felfordulva a 
hófehér papírlapok szántóvetője fettem s 
a sajtó ő nagyhatalmasságának rabszol­
gája...

Rágyújtottam egyszerű cigarettámra 
s nagy pózzal, még nagyobb-.költöi han­
gulattal fogtam hozzá a reám* bizott fel­
adat megoldásához.

Mikor (elszakítottam az egyik borí­
tékot a főszerkesztő ur még a követ­
kező érzékeny beszédet intézte hozzám:

Úgy vigyázzon arra amit mond, 
hogy senkit meg ne sértsen, lapunknak 
ellenséget ne szerezzen, nehogy a ke­
mény kritika következtében elidegenit- 
sük magunktól azokat, akik lapunknak 
níár csak azért is hü előfizetői és olva­
sói, mert remélik, hogy egyszer mégis­
csak a hírrovaton kívül is sikerül szere­
pelniük...

Mindent megígértem..,
Ámde arra gondoltam, hogyha c 

sok-sok betürengetegben találnék is tö­
kéletesebbet közlésre alkalmasat ennek 
csak mi isszuk meg a levet, mivel akkor 
mi, a lap belső munkatársai jutunk el 
a mellőzés szomorú fázisához, ami inkább 
anyagi szempontból káros, hátrányos és 
semmiesetre sem kívánatos.

Riporterünk a párbeszédet hallva 
egy kutyanyelvre jegyezte fel az én tit­
kos felfogásomat, kérve, hogy a kollegi- 
álitás nevében csakis a beérkezettek Írá­
saira üssem a közlés örömtcljes szavát..

Alig merültem bele feladatomba, 
armikor főszerkesztőnk újra megszólalt.

Nézze inkább készítsen egy össze­
foglaló átölelő szemelvényezö skizét 
azokról amelyekkel bíbelődni fog, hogy

igy mégis csak napvilágot lásson a sok­
sok poéta belletriszta alkotása.

így azután problematikusra vállolt 
munkásságom.

Magamra bőszitsek annyi tollfor- 
gatót...

Ha talán a sajtóban nem is tud ár­
tani, mégis kellemetlenné k-h t reám a 
társadalomban.

Elvesztettem minden kedvemet. 
Nem tudom, hogy miként oldjam meg a 
kérdést.

Már a tizedik cigarettát fújtam 
füstbe amikor megjött a mentő gondo­
latom.

Tárcák Írok, tárcát s úgy tüntetem 
fel m-gbizatásomat mintha nem is szer­
kesztői üzeneteket firkálnék, de novellát 
Írnék.,.

Ily érzelmekkel folytattam tovább 
a fölszakitott első kvcl kézirattömegé­
nek betűzését.

1. „ Gyula vőlegény lett"... H lycs. 
Ez a kötelessége mindenkinek aki férfi... 
De mi nem merjük leközölni, mert ak­
kor munkatársaink annyira megijednének 
az öntehetségétöl, hogy sohasem küldc- 
nének kéziratot A „Munkádnak.

Rossz a világ Uram. Nem igen en­
gednek felszínre vergődni olyan tehetsé­
get mint ön: irigykedve rántják le az 
irodalom egén feltűnt uj csillagot. Sze­
retnénk önnek a keni megszorítani 
Szorítani Uram, szivünk mélyéből. Úgy

szólítani, hogy soha életében ne tudjon 
‘öbb irodalmi müvet elkövetni.

Ennél őszintébbek már nem tudunk* 
lenni...

2. „Álmok utján" Valóban ott jár 
ön... Mert kétféle ember van. Az egyik, 
irő, a másik olvasó, ön nem született 
Írónak, igyekezzek tehát minél hálásabb ■ 
olvasó lenni. Azért még igen derék em­
ber lehet valaki, ha nem is csinál rossz’ 
rímeket.

3. „Juciba szentem". Oly bájos és 
naiv a levele, hogy szinte könnyek to­
lulnak szemeinkbe... Éppen azért meg- * 
üzenjük, hogy csak 20 év múlva jelent­
kezzék. Akkor már bizonyára jobbat is 
fog Írni, de addig kár a postára költenie.
, x 4. „Magányos ember". Levele több 
értelmet mutnt verseinél. Tanuljon olvas­
son sokat, de ne írjon. Legalább is öt- 
ven évig ne.

5. „Én vagyok az uj Petőfi". Név- •
változtatással lenet. De ilyen verset ma 
már m nden épkézláp ember tud Írni. 
Nekünk több métermázsánk van már ha­
sonlóból... ,

6. „Uj idők, uj embertk" cimü no- , 
vella nem novella Értéke nulla.

7. „Az én dalom" cimü versére, 
csak egy megjegyzésünk van. „Az ön 
dala* igen silány.

8. „A szerelem vértanúi" cimü novel­
lát elolvaslak a szerkesztőség egyhangú­
lag kiáltott fel... jajj, jajj, jajj...

ismeretterjesztésnek egy általányosabb és 
nagyobb eredménnyel járó eszköze is van 
és ez az élő szó, a beszéd, az előadás. 
A holt betűnél hatásosabban lehet ered­
ményeket elérni, ha a közvetlen beszéd 
formájában kapjuk és halljuk azokat a 
szavakat, melyekből tanulunk és okulunk. 
Ezen a télen a legtöbb községben m g 
kezdődtek az iskolánkivüli ismeretterjesztő 
előadások, az iskolánkivüli népművelési 
bizottságok rendezésében. Ezeken az 
előadásokon szóba kerül mindaz, ami a 
falusi embert érdekelheti- gazdálkodás, 
egészségügy, hazánk történelme, irodalma 
művészete stb. A faluszövctség fióksző- 

| vétségéi a központ ellenőrzése és irá- 
• nyitása mellett külön is foglalkoznak 
gazdasági irányú népműveléssel, rendsze­
resen népművelési tanfolyamokat tartanak.

A mód és az alkalom meg van te­
hát arra, hogy olvasás és a faluban tar­
tott előadások rendszeres látogatásával 
ismereteinket szaporítsuk. Csak tanulni- 
és tudnivágyás égjen minden magyar em­
ber szivében és akkor a könyvekben 
összegyűjtött sok ismeret nem lesz, csak 
írott mulaszt az elhangzott tanulságos 
előadások szavai pedig nem süket fülek­
nek fognak szólni.

Ha minden falusi gazda téli mun­
kanélküli idejét igy használja fel, akkor 
a pihenő tél nem elveszett, hanem cél­
szerű munkában eltöltött idő lesz. S 
ahogy a magyar természet sem pihen 
télen, hanem a tápanyagokat gyűjti és 
dolgozza fel a jövő termés érdekében, 
úgy a magyar gazdának is a többterme- 
lés és egyéni boldogulásához szükséges 
ismereteket . a gazdálkodás téli, csendes 
idejében kell megszereznie.

hizott állapotban gondolja eladni, sok­
szor téved. Általában a gazda költség­
előirányzata akkor reális, ha a legkis- 
srbb jövedelmet és a legnagyobb kiadást 
áilitja he. A gazdának sohasem szabad 
rózsaszínű szemüvegen át nézni a vi­
lágot.

Azok a kisgazdák, akik nagy re­
ménységekkel, gazdát érő sok elemi csa 
pás és megpróbáltatás figyelmen kívül 
hagyásával dolgoznak, sokszor pórul jár­
nak. Az öregek megondoltsága nem íté­
lendő el, hanem megszívlelendő. A gazda 
nem tornászik a konjukturák közölt. 
Aki egyszer elsülycdt, az már holnapja 
nem emelkcdh -.tik fel, hanem egy egész 
életen át nyomoiog és küzd, hogy hely­
rehozhassa a meggondolatlanságát, köny- 
nyelmüségét.

Ezért nem tudom eléggé ajánlani a 
gazdaközönségnek, hogy szigorúan vizs 
gálja meg a befektetéseket, mielőtt esz­
közölné, hogy az. ki is jövedelmezze ma­
gát Ne következzék belőle a bánom. 
Adósságot pedig csak akkor csináljo , 
ha el nem kei ülheti. A mezőgazdaság 
még a jó időkben a 6 százalékos kamat 
tál is nehezen birkózóit meg, most pr-di 
á dupláját, vagy tripláját cl nem birhati 
A magyar ember a kölcsönkérést mindég 
utolsó . dolog.U. tartotta. Most ezt ír 
igazságot ve^ye n. íj komolyabban.

Megindult már a részletfizetésre 
szóló árukínálat. AJnak már hitelbe elég 
szívesen ,némely helyen még ráerőszakolják 
is. Hónapok múlva tc-rmés után is fizet­
het a vásrló* Egyet ne felejtsen el a gazdi; 
a majd vagy részletre fizetendő dolgok­
nál. hogy épen olyan adósság ez is. mint 
a többi azzal súlyosbítva, hogy nem is 
tudom, hogy kifizethetem akkor amikor 
az ideje elérkezik. Addig sok minden 
jöhet közbe. Különösen hangsúlyoznunk 
kell, hogy tartózkodjanak az országot 
elözönlő gép-ügynököktől, akik füt-fát 
összc-igérnek, az árujuk dicséretéből nem 
fogynék ki. A vége az, hogy nagyon 
sokszor értéktelen, vagy kétesértékü si­
lány minőségű gépet rásóznak a gazdára. 
Nemcsak a íelbonthatlan Szerződést, ha­
nem'a váltókat is aláíratják és ha eleget 
nem tesznek annak, irgalmatlanul pörcli! ; 
minden lelkiismeretfindalás nélkül el'ici- 
táltatják a feje felöl a házat.

• Ügyeljen a falu lakossága, hogy 
milyen befektetéseket eszközöl és ő. i.- 
kedjék az ádósságlól, m-.rta kamat mg- 
emészti a még meglevő kistökét is. A 
gazdán pedig csak a jó Isten és önnmag : 
segíthet. Épen azért, ami rajta áll, annak 
t-'gyen eleget: legyen előrelátó, gondos, 
körültekintő. Ccak addig nyújtózkodjék, 
ameddig a takaró ér.

Hírek és különfélék.
BOLDOG ÚJÉVET kívánunk csupa 

udvariasságból, merő megszokásból, 
puszta gesztusból egymásnak. Örömtel­
jes arccal ragyogó szemekkel, meleg és 
barátságos kézszoritéssal járulunk egy I 
máshoz s hebegjük el apáink és nagy |
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éled a Te öntő deledet, ha szerencsés 
volt hozzád a véletlen, elvakit a hatalom, 
a vagyon. A jólétben éltunyult agyad 
nem gondolkozik és semmi részvéttel nincs 
sok millió sorsüldözött. vergődő ember­
társad iránt. Pedig ha tudnád milyen 
hamar eliramlik az élet Vagy talán ép 
azért habzsolod minden fék nélkül az 
életet? Gondolkozzál, nézz körül a nagy 
mlndenségben ember s akkor ráeszmélsz, 
hogy véled, akit minden teremtmények 
fölé helyezeti a Mindenható, nemcsak 
félstíizadra terjedő terve van Az idő szá­
guld, ezer bajainkban is rohan csak 
előre, hát még ha jól megy sorsunk. 
Ezért szállj magadba ember az újév kü­
szöbén, ne feledd cl, hogy a múltnak 
egyetlen perce sem tér vissza többé, jól 
fontold meg tehál tetteidet, vesd ki szi­
vedből ami nem oda való, hogy felcse­
rélhesse a bűnt az erény. Hh.

Eljegyzés. Olay Magdi és Kiss 
Ferenc gyógyszerész jegyesek. Minden 
külön érjesités helyett.

Előfizetési felhívás, Január 1* 
vei uj előfizetést nyitunk A Munkára. 
Újra felhívjuk Salgótarján és vidékének 
minden nemzeti alapon álló polgárát, 
hogy vidékünk ez egyetlen sajtóorgánu­

mát támogassák. Az elmúlt választások | 
megmutatták, hogy szükség van itt erős 
meggyőződésű, alkut nem ismerő, a nem­
zeti irányú megnyilatkozásoknak mindig 
helyt adó helyi lapra! Megmutatták az 
eredmények, hogy a Munka mindig szé­
lesedő olvasó tábora szivébe fogadta az 
öt év óta annyit és annyiszor hangozta­
tott elveket. Büszkék vagyunk, hogy az 
irányzatunk a nagy mérkőzésekből győ­
zelmesen kerü.t ki, de avval is ‘isztában 
vagyunk, hogy sok esetben a magyarság 
felbuzdulása szalmatáng, rözsetüz. Ezért 
kérünk minden barátunkat, olvasónkat, 
hogy most, mikor a győzelem után leg­
hamarabb cllobban a tűz, jöjjenek segítsé­
günkre csekély előfizetési dijaikkal és 
támasszák alá a véget koránt sem ért ön­
zetlen harcosukat a magyar polgári tár­
sadalom, a magyar munkásság megmen­
téséért. E helyen hívjuk fel sok régi 
hátrálékban lévő utófizetönket is hátrá- 
lékaik befizetésére. Kérjük erre a küldött 
csekkeket felhasználni. Előfizetési dij ne­
gyedévre 2 Pengő.

Boldog újévet kiván minden hű 
olvasónak „A Munka11 szerkesztősége és 
kiadóhivatala.

Immár hagyományossá vált az a 
mindig vallásos keretekben lefolyó ka- 
rácsonyfaűnnepség, amelyet a város ve­
zetősége a Stefánia szövetség fiókjaival 
karöltve Karácsonykor szokott megtar­
tani s amely alkalommal a váios szegé­
nyei dús adományokban részesülnek s 
amely módon a szegény nyomorára eny­
hülés háramlik.

Úgy látszott, hogy a legutóbbi po­
litikai választások gyöngitölcg fognak 
hatni a szegények karácsonyára nézve, 
azonban kellemes csalódás érte őket, mert 
a karácsonyfa alól az eddigieknél is du- 
sabb ajándékokkal vonultak otthonukba.

Az emberbaráti nemes sziveikről is­
mert hölgyek és urak, városnak humá­
nusán gondolkodó vezetősége, fáradsá­
got nem ismerve, lelkesen dolgozott a 
szegények felsegitésén. Mint az előbbi 
években is városunk képviselőtestülete 
10 millió koronát, adományozott e célra, 
a vármegye közönsége pedig 5 millió ko­
ronát küldött, támogatásul s e két ado­
mány biztos alapul szolgált az akció meg­
szervezésére.

Meglepetészerüen jött a hír, hogy 
dr. Vass József Önagyméltósága, váro­
sunk díszpolgára a népjóléti minisztérium 
részéről hatalmas adománnyal járult hozzá 
a szegények nyomorának egyhitéséhez.

Lelkes hölgyeink fáradhatatlan buz­
gárommal járták be a várost s mindenütt 
megnyíltak előttük az adakozásra hajló 
jó szivek s a munkát, melyet szivük pa­
rancsára emberszeretctből végeztek, gyö­
nyörű siker koronázta. Az összgyüjtés 
eredménye mosolyt fakasztott a gyermek 
arcokon és könnyes köszönetetet a fel­
nőtt szegények szemeiből.

Az ünnepség december 23.-án d. u. 
fél 5 órakor kezdődött a magyar Hiszek-

eggyel, folytatódott Szabó Dezső rcf. lel­
kész mély szántásu beszédével, a gyer­
mekek dallamos karácsonyi énekével, sza­
valatával, továbbá a polgármesternek, 
adakozóknak és gyűjtőknek mondott kö­
szönetével s bezárult a nemzeti Himnusz­
szál. A rendkívül dúsan megrakott asz­
talok előtt csoportosuló szegény sereget 
a lelkes tantestület, a védőnők és a 
Hadröa kiküldöttei látták el. a részükre 
kijelölt ajándékokkal.

Rendkívül emelte az ünnepi hangu­
latot s a közönségnek vallásos áhítatát 
az ékesen díszített hatalmas karácsonyfa.

A gyűjtés eredményét az alábbi föl­
sorolás tűnteti föl.

I. kerület. Dr. Csengődy La- 
josné, Csengődy Etelka urhölgyek és 
Szabó Dezső ivén: Krajcsovits Lajosné 
30 ezer, Dr" Csengődy Lajos, Dr. Cle- 
mentisz, Lubyné 25—25 ezer, Cserháti, 
Fitz .Gizella, Ratkovszkyné, Kluka Pál 
20—20 ezer korona, Folkusházy Zoltán, 
Juhász Jánosné, 15—15 ezer, Dr. Erdődy 
Jankovics Jó/sef, Friedl, Fridrich, Tóth 
István, Őrlik Gyula, Scholtz Jánosné, 
Polk Ferenc, Kornisch Ödönné, Szanyi 
Edéné, Cs-.-ncrik, Kovácsné, Gyelvay, 
Schlesinger, N. N., Lapsánszky, 10—10 
ezer, Kupcsok Jánosné, Gasparik János, 
Sulyok F., Weiszné 5—5 ezer; Lukács 
Károly 6 ezer, Szraka Mártonné 4 ezer, 
N. N. 4500, N. N. 2 ezer korona. Össze­
sen 447500 kor. Őrlik Gyula 1 pár cipő.

II. Kerület. Kovács Béláné és 
Dezsőné urhölgyek, Tóth Gyula ur gyüj­
tőivén: Kóhn Cipót cég 500 ezer kor. 
Áruforgalmi rt. Hankus Lajos, Szilárd 
Emil,* dr. Varga Kálmán, Szauer Andor 
100—100 ezer kok dr. Radetzky, Salgó­
tarján és Vidéke Hitelszövetkezet Véph 
Kálmán, Papp Albertné, Friedmann R.

Ebből mindent megérthet...
9. „Margit nagyasszony" Sajnála­

tunkra nem' használhatjuk. Higyje el ne­
künk is nehezünkre esik ily ítéletet mon­
dani. De az őszinteséget többre becsül­
jük, mintha valami kifogással élnénk.

Ily tónusban folytatódtak a kritikai 
üzenetek és megjegyzések...^ mig egy 
ibolya szinű levélpapiros szövege nem 
került a kezeimbe.

Gyönyörű kalligraphikus vonalak... 
Remekbe hasított gondolatszerkcsztés. 
Zavarba jöttem... elpirultam s szégyen 
égette szivemet, telkemet amig olvastam.

Igen Tisztelt Szerkesztőségi
Vidéki magányba temetkeztem, Is­

meretlenül, álnéven küldtem a csöndnek 
és a falunak reám gyakorolt fönséges 
hatásából néhány rímbe szökkent rózsa­
szálat.

Bírálatuk lesújtó volt beküldött da­
laimra. Tévedésük igazolására ime mel­
lékelem a fővárosi legelőkelőbb irodalmi 
folyóiratból részükre kiollózott s önök 
által megbélyegzett verseimet.

Kritikusuk igen elfogult lehet. Ha 
a Helikon berkeiben közismert nevem 
lett volna aláírva, tudom nem történt 
volna ez meg...

Fejemet a papir fölé haitotttam s 
sietve megsemmisítettem személyemre oly 
nevetségesen rávilágító sorokat-

Végre megtaláltam a kivezető utat-, 
A sok papirhalmaz között kutattam a 
levél betűihez hasonlókhoz.

Hamarosan akadtam egynéhányra. 
Alázatosan, szerényen, vittem a főszer­
kesztőhöz s jelenítettem, hogy ezek fő 
lőtt a versek fölött nem tudok dönteni 
Szerzőjüket persze nem árultam el.'

Lapunk irányitó fejedelme átvette s 
néhány perc múlva tollbamondta a kö­
vetkezőket:

„Tisztességes Írások, de sajnos dil- 
letáns és semmi művészi megoldás. Fáj­
dalom nem közölhetjük."

Kacagni szerettem volna. Ámde el­
titkoltam titkos érzelmeimeirhet.

A szerkesztői titoktartás most már 
összeköt bennünket.

Az ódium most már legalább is kö­
zösen oszlik meg rajtunk.

S vígan tettem pontot a cikkem 
után. A kéziratot már szedték a nyom­
dában, amikor elujságoltam, hogy kör­
nyékünkön pihen a magyar irodalomnak, 
a legjobb költői nemzedéknek egy bájos 
Sapphója már napok óta.

Főszerkesztőnk megbizott azzal, 
hogy irói arcképét szerkesszem meg tüs­
tént. Riporterünk pedig autóval rohant 
meginterjúvolni s kéziratokért esdckelni.

Vadkerty Béla.

Hochhauser, dr. Spielberger. Pál Dezső, 
Szabó, Tisch Gyula, 50—50 ezer kor. 
Bihdler, Iparosok fogy. Szövetkezete, 
Hercog Ede, Fedor Ferenc 30 - 30 ezer 
kor. Caál Dezső, Bogenglück, Són- 
nenschein, Székely Jakab, Baumann 
Adolf, Friedinann, N. N. Terményüzlet, 
Telek Pálné, Kádár, Tóth Gyula kiegé­
szítése 25 -25 ezer kor. Steincr H., T a­
kács Ferenc, Duda Lajps. Römer, Czir- 
bcsz, Friedlcr, özv. dr. Némethné, Hofí- 
mann Emil, Gáspár Vilmos, Klein Károly, 
Ungár, Pcész, Révay Sándor, Klein La­
jos, Bicskei, 20—20 ezer kor. Hegyi, 
Widder, EllnerS. 15—15 ezer kor. Kesz- 
ler Árpád, Brüszk Adolf, Spielberger. 
Rozenthal, Róscnberg, Hoffmann, Römer 
Zoltán, Sonnenschein és László Bergcr, 
Készít r M. Szántó S. 10—10 ezer kor. 
Brüszk Jolán, Igaz, Fischerné, Winternitz, 
Fischer, 5—5 ezer kor. Guttmann 1 pár 
cipő, Weisz Vilmos 24 pár harisnya, 
Bleyer Farkas 2 gyermekruha, Ligeti 
Ferenc 1 zsák burgonya, Blau 2 m. bar- 
het, Breiner 1 trikó, sapka és harisnya, 
Népbank 2 pár cipő, Krajcsovits Gyula 
1 zsák 4-es liszt és 30 drb. 2 kgr-os 
kenyér, Jakubove Pál 1 pár cipő, Römer 
Hermann 3 pár harisnya, Medvei Vilmos 
6 drb. sapka.

III. kerület. Balázsovits Irénke, 
Chmely I'onka urhölgyek és Reguly La­
jos ur gyüjtőivén. Salgótarjáni Takarék­
pénztár 1 millió, Bpest-Sajgötarjáni Gép­
gyár, Palackgyár, Szentbe László, Dr. 
Pollatsek 100—100 ezer; R. Kath. Plébá­
nia, Dr. Bellák. Patay István, Holcsek 
Antal, Nagy József, Szántay Istvánná, 
Fehérvári Józsefné, Olvashatatlan, Osztró- 
vicsné, 50—50 ezer; N. N., Matyuga Zol­
tán, Özv. Perényi Vencelné, Majherné, 
Szende Fcrencné, Netzkó Mátyás, 30—30 
ezer; , Dr. Gádor, Mayer Jáno.«, 
Ifj. Timaróczky Sándor, Lovris Béláné, 
Sztolárné, 25 — 25 ezer; Ponyiné, Galgó, 
József, Szabóné, Zamorné, Halas Ferencné, 
Dr. Balázs Károlyné, Kupcsok Ferencné, 
Olvashatatlan, Uglerné, Vanzsuránc 
20—20 ezer; Partényi, Mayer Adolfné, 
Paksy Arpádné, Balogh Istvánné, B. Gy. 
15—15 ezer; Koza, Dr. Perényi, Olayné, 
Kotb, N. N , 3 Olvashatatlan, Gescheit, 
Holles Mihály, Nékámné, Végh Jánosné, 
Perger l.-né Feuerstein, Nagy Gyuláné, 
Huszágh Ella, Gündert Kató, Herczegh 
Lajos, Jeszenszky, Zvada, Fleischmann, 
10—10 ezer; László 7 ezer; N. N. 6 ezer; 
Holccz, Lőwy, Kovács, Gyetvayné 5—5 
ezer: Korn 2 ezer; Maróthy Gyuláné, 
Mihalik Jánosné, Volenszkyné, Piszárszky 
Józsefné, Rokfalusy használt ruhanemüek 
cs sütemény; Berze István 1 pár cipő; 
Nagy József 25 drb. kalács. Összesen: 
2.730 OóO korona.
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IV. kerület. Köntzey Ferencné, 
Várady Andrásné urhölgyek és Lap­
sánszky János ur ivén: Dr. Förster Kál­
mán 500 ezer korona, Neuhold Antal 
150 ezer, Csikány Ferenc 100 ezer, Pe- 
tonszky László, Kiss Gyula, Kozár Gyula 
Morics György. Dr. Laufer, Wietorisz 
Sámuel, Csibi Kálmánné, Dr. Fai kas Béla, 
Kovács Józsefné, Váradi András,* Dr. 
Halyák Zoltán 50—50 ezer korona. Lau­
fer L. 35 ezer; Pentka József, Klein Már­
kus 30—30 ezei; Lestük János, Sárol, 
Praznovszky Sándor, Gammel József, 
Kuster Lajos, N. N. N. N. 25--25 ezer, 
Motnig Conrád, Küllő Gizella, Kuchinka 
Gézáné, Mihály Antalné, Barta Miklós, 
Brocsko Mátyás, Dekorszné, Gyura Vil­
mos, Füstné, Gaál János 20—20 ezer; 
Zsuffa Jakab 15 ezer; Meitzenné, Sza- 
niszló Satnuné, özv. Olbricht Józsefné, 
Kimpián Vazulné, Katona János, Har- 
gitta 10—10 ezer, Elsnerné, Szabó Pál 
használt ruhák; Holub József, Sótér Ig­
nác, Kiss Sándor, Skolink Dániel, 1—1 
pár cipő. Pénzben^összcsen; 1.860 ezer 
korona. . ■

V. kerület: Schreiner Jenőné úr­
nő gyüjtőivén: A bánya tiszti és altiszti­
karának adománya 6 millió, A kőszénbá­
nya rt. bányaigazgntósága 1 millió, Dr. 
Holics Endre ,bányafőtanác«os 230 ezer, 
összesen 7 millió 200 ezer koronát.

VI. kerület: Puschmann Gyuláné, 
Reguly Arpádné, Gergely Jánosné uihöl­
gyek gyüjtőivén: Acélgyár 250 ezer kor. 
Liptay B. Jenő ICO ezer kor., Dr. Makay 
János, Dr. Dörflinger János, Vach Fri­
gyes 50—50 ezer kor., N. N., Bili-tér 
Tivadar 30—30 ezer kor., Nagy Berta­
lanná, Holics Jenöné 20—20 ezer kor,, 
Ursutz József, Gáblerné, Oláh Miklósné, 
Karaturné, özv. Eiseléné, Takács Gyuláné, 
Pántyik Arpádné, Schönk Gusztáv, Rö- 
derné, Paksyné, Nagy Béláné, Károlyné, 
Űrmössyné, Kovácsné, Horváthné, Jan­
csik Józsefné, Puschmannné, Balázsné

10 — 10 ezer kor,, összesen 785 ezer ko­
rona.

VII. kerület. Dr. Förster Kál­
mánné urnö gyüjtöivcin összesen; három- 
millióhatszáznyolcvankilencezer korona 
készpénz és az alábbi természetbeni ado­
mányok:

Nagy Elemérné úrnő utján: Horváth 
Gyula plébános 100 ezer kor., Szmetana 
gyógyszerész, N. N. 50—50 ezer kor. 
Achátz I. N. N. 30—30 ezer kor., Büdy. 
Géza, dr. Farkas, dr. Patz 25 —25 ezer, 
Klein, Fetics István 20—20, ,Grünfeld 15 
ezer, N. N. kereskedő, Klein Miksa, Ke­
cses Gyula, N. N., Pleszné, E , 10 — 10 
ezer; N. N. 7 ezetj Nagy, Róth 5—5 
ezer korona. Stein Lajos 2 trikó, 4 gyer­
mek trikó, Grosz 4 pár harisnya, Krausz 
5 liter bab, Sümegi 5 liter bab, 1 pár 
cipő, Nagy elemérne: 1 zsák burgonya . 
és íehérnemüek, Bblankenberg és dr. 
Gidró Jenő 1 — 1 zsák burgonya.

Duffek Palné úrnő gyüjtőivén: Vil­
lányi Miklós 100 -ezer, Fényi Cézáné 35 
ezer, Mudry Anna, Grosz Frigycsné 20— 
20 ezer kor. és utóbbi 3 liter bab; Duf­
fek Pál 40 kg. bab, 5 kg. kenvérliszt; 
Missuth Kálmán 1 pár női cipő: Adorján 
Henrik 11 kg. bab, 1 zsák burgonya.

Császár Pál u'ján: Császár Pál 100 
ezer; Mrász Józs.-f, N. N., Sinkovits Já­
nos 50—50 ezer, Lubi 5 ezer kor.

Kralovánszky hnréné urnö utján: Pó- 
ráné 50 ezer kor.: Kralovánszkyné 10 kg. 
bab, 1 gyennekruha, 1 női blúz; Kraftné 
25 kg. burgonya, 1 kg. zsir; Altnássyné 
1 ruha és fehérnemű: Martininé ruhanemű.

Ember Böske urleány utján; dr. Czir- 
buszné bab, lekvár, mák, 1 gyermtkruha, 
Vadászyné: cukor, liszt, lekvár: dr. Szki- 
csákné: liszt, bab, mák, dr. Szabóné: bab; 
liszt, ezukor; Horváth, Pénzesné, Kossiknc, 
Schöfferné 20—20 ezer korona.

Légrády Bála 1 millió korona kész­
pénz, 1 pár cipő, 1 pár halinacsizma, 2 
női szövetruha, 1 női mosóruha, 2 női alj,
1 női trikónadrág, 1 svetter, 2 férfi ing
2 gallér, 5 női nadrág, 3 párna huzat, 1 
blúz, 1 mellényke, 11 gallér, 4 pár kez- 
tyü és 100 fuvar tűzifa.

özv. Luby Isivánné 10 fuvar tűzifa, 
Baranyay Miklós 5 csille fütöszén, Papp 
Szász Tamás 100 ezer kor., Br. Solymossy 
Jenő 3Ó0 ezer kor, Krocsák Blanka egy 
láda alma, Babik József 1G0 ezer, N. N. 
829 ezer, Berger Andor 100 ezer Tabódy 
Tibor 200 ezer korona.

Külön adományok: Mansz- 
nak Mikulás esti gyűjtéséről: 1000C00. 
Bánvatársulati zenekar térzene dijai 
1472 ezer. Telek József 50 ezer kor. dr. 
Kovács Józsefné 2 pár cipő, Kovács 
Béla ur utján Ujj Ferenc 1 millió, Villa­
mossági rt. a karácsonyfának díszes vil­
lamos világítása, Dr. Soltész Józsefné: 1 
ruhácska, sapka, kezlyü, Városi Levente 
Egyesület 5 kgr. cukor, 5 kgr. liszt. Sal­
gótarján város körönségc 10 milliO kor. 
Nógrád és Hont Vármegye 5 millió kor. 
Dr. Vass József miniszter a város dísz­
polgára a Népjóléti Minisztérium részéről 
30 rend fiú ruha, 50 pár cipő, 100 mé­
ter Zeng, 103 méter lepedő vászon. Az 
orsz. Stefánia Szövetség helyi fiókja 11 
pár cipő, 50 méter fusztián szövet 80 
pár babacipö, csecsemő barhet ruhák, 
ingek, fehérnemű.

A befolyt adományokat s a kész­
pénzen vásárolt ajándéktárgyakat a ren­
dezőség gondosan osztályozta s a testü­
letektől befolyt jegyzékek alapján a kö­
vetkezőkben osztotta ki, 138 adományt 
az elemi iskolás gyermekeknek, 22-öt 
hadiárváknak, 180-at szegény csecsemők­
nek és anyáknak, 70-et egyéb közse­
gélyre utáltaknak.

A kiosztott ajándékok részletezése 
a következő: 186 m. tennisbarhet, 46 m. 
flanel, 136 in. vászon, 202 pár cipő, 153 
m. ruhaszövet, 100 in. lepedővászon, 2 
férfi trikó, 5 gyermektrikó, 3 svetter, 11 
sapka, 32 pár harisnya, 1 pár csizma, 5 
rend fehérnemű, 45 rend gyermekruha, 3 
női blur, 11 rend női ruha, 11 ing-gal­
lér, 1 vászonruha, 5 pár keztyü, 366 cso­
mag vegyes cükorka és sütemény, 107 
kg. főző cukor,*83 kg. bab, 103 kg. liszt 
5 és fél zsák burgonya, l — l kg. zsir és 
lekvár, 25 drb. kalács, 40 kg. kenyér 12 
kg. hús, 12 liter bor, 1 láda alma, egy 
doboz sütemény, 63 drb. tankönyv, 20Ö 
drb. irón, 50 q szén és 120 fuvar tűzifa, 
70 p. babacipö mely utóbbinak fokozatos 
kiosztása folyamatban van.

Aki az akció munkáját szemmel ki­
sérte és fürkészte a megajándékozottak 
szeme pillantását, attól szerezhetett meg­
győződést, hogy olt az. öröm megelége­
dés és a hála érzete, — a Megváltó szü-

Salgótarján városának karácsonya 1926=ban.
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letése napján legalább egy évben egyszer 
— őszintén dobbant föl s a vallásos ér­
zület, a honszeretettel együtt lobogott. 
Erezte mindenki, hogy az Ur születése 
napjának nagyszerű ünnepi intézményét 
támadhatja bármily áramlat, de ezt a 
szeretet ünnepet a szegények és gazda­
gok, a gyermekek és felnőttek szivéből 
semmisem törölheti ki. A karácsonyfa 
köré sereglett bányász és munkás gyer­
mek, hadi árva és mindmcganpyi hasonló 
szegény úgy érezte, hogy a honi földön 
nőtt fenyőfának karácsonyi fénye átvilá­
gít a régi Nagymagyarország megszállott 
területeire s a gyertyácskáknak ég felé 
törekvő lángjai alól kicsorduló izmos vi- 
aszcsöppek mindmegannyi, szivetfacsaró 
könnycseppek a csonka Haza testéről le­
szakított részek elvesztése fölött.

Szinte repesve várta mindenki, hogy 
mikor hangzik föl a nagy magyar Hym- 
nusz s amikor a zongorának vezér hang­
jai elhangzottak: lelkes erővel csendült 
föl minden jelenlévőnek ajkán, hogy: „Is­
ién áld meg a magyart."

Az ünnepi műsor után következett 
a szeretet adományok kiosztása, melyet a 
legpéldásabb rendben és nyugalommal 
végeztek az egyes iskolák tanítói és ta­
nítónői és különösen a Stefánia gyermek 
és anyavédő szövetség védőnői.

Mielőtt befejeznénk ezen nagyarányú 
karácsonyi akció és ünnepségnek részle­
tes ismertetését, nem mulaszthatjuk/ el, 
hogy a város és vidéke megértő közön­
ségének a szegények és nyomorgók ne­
vében eme lelkes támogatásáért hálás 
köszönetét ne mondjunk.

Ki kell azonban emelnünk az ado­
mányok sorából dr. Vass József ur O- 
nagyméltóságának küldeményét, amely 
meglepetésszerűen, szinte a mennyekből 
hullott a szegények karácsonyfája alá 
Úgy éreztük, hogy ezt nem a hivatalos 
szervezet, hanem a város díszpolgárának, 
az ország népjóléti miniszterének megértő 
a nyomorgókon segíteni vágyó, mélyen 
érző atyai szive küldi.

Légrády Béla, karancsberényi föld­
birtokos ur pedig szinte hagyományos 
nagylelkűséggel ismételten bpcsájtotta a 
szegények rendelkezésére azt az újabb 
ICO kocsi tűzifái, amelynek melegénél 
annyi nyomortanyán fakadt az ajkakra 
derű., özvegy Luby Gézáné urnő .lO fu­
var, Krepuska Géza ur 5 fuvar tűzifát, 
Baranyay Miklós ur pedig 5 csille fütősze- 
net juttatott szegényeinknek. De örömest 
nyújtottak segítséget a tűzifának befuva- 
rozásához a m. kir. honvéd állomáspa­
rancsnokság amelyik 30 fuvart, Salgótar- 
1'án r. t. város 30 fuvart, a ■ salgótarjáni 
lőszénbánya rt. 15 fuvart, Qvitt Gyula 

5 fuvart ajánlottak föl. Úgy értesültünk, 
hogy a nemes példákon fölbuzdulva több 
helybeli és vidéki jó Itevő is fölfogja 
ajánlani fuvarját az akció javára.

A sok nemes adakozó nevének föl­
sorolását immár nem folytatjuk 'tovább, 
hanem a megajándékozottak nevében há­
lás köszönettel fordulunk mindenki felé 
aki adományával, a gyűjtés és szervezés 
körüli tevékenykedésével hozzájárult vá­
rosunk szegényeinek bensőséges, hazafias 
és vallásos karácsonyához, az Urnák 
1926>ik esztendejében.

A h i r s c h g y á r i O I va s ó k ö r 
nagytermében, úgy mint a múlt évben 
ez idén is december 24-én d. u. fél 5 
órakor kedves karácsonyfa ünnepségben 
gyönyörködtünk. A nagytermet szinűltig 
megtöltötték a Hirschgyári munkások és 
gyermekeik. A gyermeksereg bájos éneke 
Után Horváth László segéd lelkész tar* *

A S^aok tárcmulat sága és 
műkedvelő előadása. December 26- 
án Karácsony másodnapján tartották 
meg a salgótarjáni sasok műkedvelő elő­
adással egybekötött táncmulatságukat, a 
Vadász szálló összes termeiben- Az elő­
adott két egyfelvonásos színdarab, két 
páros jelenet és monológ szereplői kivé, 
tel nélkül kitünően játszottak, Ráduly 
Józsefnénél a sátorbeli cigány asszony 
sem lehetett volna külömb. Egész elő­
adása alatt a terem a nézők kacagásától. 
Burián Lajos igazi Kátas cigány volt. A 
Harai András és két gyermeke által 
előadott irredenta jelenet mindenkit meg­
hatott. Budaváry László „Az Ébredés" 
c. egyfelvonásos színdarabja óriási hatást 
keltett s egy néző szeme sem maradt 
szárazon, amikor a kis Kovács Gyula 
felismerte hősi halott apjának szellemét. 
Márkus Mária Hungáriája, Koronczi Er­
zsébet, Ambróz Ilonka, Fancsik Juliska 
és Bozó Mariska mint erdélyi úrasszo­
nyok kitűnőek voltak. Komódi Annus 
Férjfogása természetes volt, jó játékával 
partnerét Farkas Zoltánt egész behálózta. 
Takács Mariska és Oravecz Mariska iga­
zán angyaliak voltak. A kis Dávid Pi­
roska helyes szobaleány volt. A kitűnő 
rendezés Kovács Aladár városi intéző 
és Hivatal András fáradhatatlan munká­
jának eredménye. A vadász össes termei 
zsúfolásig megteltek s a rendezőség nagy 
szomorúságára igen sokan voltak, akik 
jegy hiányában kénytelenek voltak haza 
menni. Előadás közben Kovács Géza 
konferált. Reggel fél 3-kor a közönség 
azzal a kijelentéssel távozott, hogy jól 
mulatni csak az Ébredő Sasoknál lehet. 
A környékbeli „Sas" csapatok ^meghív­
ták a salgótarjáni „Sas" műkedvelő gár­
dát, vendégszereplésre. Nekik is hasonló 
erkölcsi és anyagi sikert kívánunk. (Szerk.)

— B. y. —
Boldog újévet kíván n. b. ve­

vőinek Rőmer Jenő órás és ékszerészl!
• Értesítés. Megnyílt a városi kor- 

csolyapája. Minden vasár és ünnepnapon 
zene. —

A Honvédséghez való felvé­
tet. A m. kir. honvédelmi Miniszter 1926 
évi dec. 16-án 1E000 szám alatt hirdet­
ményt bocsátott ki és abban felszóllitja 
a magyar állampolgárokat, hogy a m. 
kir. honvédség kötelékébe tizenkét évi 
szolgálatra lépjenek be. A felvétel felté­
tele, hogy a jelentkező magyar állampol­
gár legyen, testileg és szellemileg alkal­
mas és úgy erkölcsi, mint nemzeti szem­
pontból igazolja megbízhatóságát a vá­
rosi katonaügyi előadó nyilatkozatával. 
Jelentkezhet 17 és 27 év között minden 
férfi, aki ezekkel a feltételekkel rendel­
kezik. Családos és nős férfiak csak a 
honvédelmi miniszter külön engedőimével

vehetők fel. A honvédségbe felvett egyé­
nek rendfokozat nélküli honvédek lesz­
nek és sem a régi közös hadseregben 
és honvédségben és a nemzeti hadsereg­
ben netalán szerzett rendfokozatot nem 
veszik figyelembe. Az önként jelentke­
zettek egy havi próbaszolgálat után a 
következő havi zsoldban részesülnek: 
honvéd 425 ezer kor. örvezető 442 ezer 
kor., tizedes 510 ezer kor. szákaszvezetö 
544 ezer kor. Minden gyermek és a fe­
leség után fejenként 155 ezer kor havi 
családi pótlék jár. A fenti zsoldon kívül 
ruházatot, lakást és teljes élelmezést kap­
nak a honvédek, a honvédelmi miniszté­
rium a katonai szolgálatból való elbo­
csátás esetére lehetővé teszi és elősegíti 
az illetők elhelyezkedését a polgári pá­
lyán. Salgótarjánban jelentkezni lehet a 
városházán Bodó János városi tanácsnok, 
katonaügyi előadónál, ki a jelentkezők­
nek a szükséges felvilágosításokat meg­
adja. Figyelmeztetjük az érdeklődőket, 
hogy aki katona óhajt lenni, legkésőbb 
február 15-ig jelentkezzék, mert a szük­
séges létszám betelte után már további 
felvétel nem eszközöltetik.

Tanítói kitüntetés. Visnyovszky 
Rezső dr. Nógrádvármegye királyi tan­
felügyelője az iskolában és azonkívül ki­
fejtett eredményes és buzgó népnevelő 
munkájukért a következő tanítókat igaz­
gatókat és a vezetésükre bizott tantestü­
leteket tüntette ki elismerő okirattal. 
Barthó Dániel, Oláh Miklós, Röder Alf­
réd, Sztankovics János, Lóser László, 
Omilyák Flóris, starjáni ig. tanítók Horthy 
telepi igazgató, Sümegi Érni! kisterenye. 
Chorintelepi igazgató, Bérezés Lajos 
bgyarmati igazgató, Márton József job­
bágyi, Böze Albert kisterenyei áll. el. 
isk. igazgató, Rakvách Rezső, mátrano- 
váki igazgató, Gress Andor zpálfalvái 
áll. el. isk. igazgató, Nedeczky Ferenc 
drégelypalánki igazgató, Bundy Miklós 
nagymarosi igazgatótanitókat. Az igaz­
gatók megbizattak a kir, tanfelügyelőtől, 
hogy tantestületeik tagjainak is tolmá­
csolják az elismerést. Részünkről is me­
legen üdvözöljök a népnevelés fáradha­
tatlan katonáit, az igazgatókat ék kar­
társaikat.

Millerand kedveskedik a ma­
gyaroknak. Az oláhok a párisi magyar 
oláh vegyes döntőbíróság előtt fekvő pö- 
rükre elég jó prókátort választottak nem­
létező igazságuk képviseletére: nem ki­
sebb embert sikerült megszerezniük, mint 
Millcrand-t, azt az egykori francia mi­
niszterelnököt, aki annakidején kísérőle­
velével (elültette az egész magyar köz­
véleményt, mely Trianon előtt még min­
dig nem tudta elhinni Talleyrand hires 
mondását, hogy a szavak csak arra va­
lók, hogy a gondolatokat eltakarják. Mil­
lerand, mint azolákok prókátora igen 
kedves kijelentéseket tett bíróság előtt. 
Nem átaliotta azt mondani, hogy az ag­
rárreform Románia „háziügye" volt és 
hogy ha azt a romániai birtokosok #is 
megsínylették, lehetetlenség, hogy na­
gyobb kártalanításban részesüljenek a 
volt legyőzött ország alattvalói. Ennél 
még külömb az a mondása, hogy még 
az esetben sem lehetne a békeszerződé­
seket e legyőzött állampolgárok javára 
értelmezni, ha a birtok kisajátítás tény­
leg a békeszerződésekbe ütköznék! E 
nyilatkozatával Millerand leszögezte ma­
gát a világszerte hírhedt oláh immorali- 
tás álláspontja mellé. Kitünően megfelelt 
azonban szavaira a magyarság egyik kép­
viselője Lakatos Gyula, aki kimutatta azt, 
hogy még a kommunista Oroszországnak 
is el kellett ismernie az egyes államok*

kai kötött szerződéseiben a külföldiek 
javainak respektálását és abban az eset*  
ben ha a kisajátítást már orosz részről 
végrehajtották, teljes kártalanítást kellett , 
kötelezettségül vállalnia. Kimutatta azt 
is, hogy 30 ezer hold földnek a parasz­
tok között való feloszlását .semmiféle jog- 
csavaiássál nem lehet „közszükségnek" • 
minősiteni. ? •

A cseh légionáriusoknak 
inukba szállt fi bátorságuk! Hős Szva- 
topluk késő utódai máris jobban kezde­
nek idegeskedni az esetleges- cseh-tóf 
megegyezés miatt, mint ahogy ez .' $ 
morva király egyenes ' leszármazottjaihoz 
illenék. Lapjuk feljajdul, hogy a cseh 
ember helyzete felföldön eddigelé seln 
volt szörnyen irigylésre méltó, de ha a 
megegyezés létrejön, akkor csak nyílt- 
szidalmakra lehet kilátásuk a „ki a cse­
hekkel" jelszó jegyében. Egyáltalában 
nincsenek elragadtatva Hlinka igéitől: 
„Szlovenszko a szlovákoké" mert e jel-' 
szó realizálásának minden következmé­
nyét már előre látják- Pedig kár a dol­
got oly tragikusan venniök. Felhangzott’ 
61 és egynéhány évvel ezelőtt a ,ki a 
csehekkel" jelszó már nemcsak Felvidé­
künkön, hanem egész Magyarországon, 
amikor az abszolutizmus véget ért. És 
mi történt? A csehek szépen hazamen­
tek és rezesbandájuk egy csomó levitéz- 
lett muzsikussal megszaporodott. Így 
lesz ez majd most isi

Műkedvelők kitönő előadását él­
veztük karácsony első és másodnapján a; 
R. K. Olvasókörben. Jávor Ervin rende-' 
zésében került bemutatásra a „Dr. Nikö-: 
demus" c. tragikomédia. A darab tárgya 
a karácsonyesti hangulat hatása a bol- 
cselkedő, csak hivatásának élő, félszeg 
modorú tanárra, Dr. Nikodemusra, aki­
nek szerepében sok tapsot aratott Kasz-' 
per Kálmán tanító. A lakásadó, számitó 
mama szerepében nagy sikerrel szerepelt 
Szenesné, akinek leánya Juliska (KissPanni). 
bájos őszinteséggel, romlatlan rakoncát- 
lansággal játszotta meg szerepét, barátnő­
jével Olgával (Jávorné). A tipikus lakáske- 
resö és válogató Klivényit és Klivényinél 
nagy derültség mellett játszották meg Sze­
nes és Kovács Antalné. Kedves jelenség 
volt Edit szerepében Kotra Irén, akik ügyes 
játékával nagy képességről tesz tanubi-í 
zonyságot. Jó megjelenésű, kellemes mo-' 
dórban játszotta Kovács Pál tanár szere*?  
pét Horváth Árpád. A részeges Orvos 
szerepében Jávor Ervin kitűnő színész­
nek bizonyult s játéka általános tetszést 
aratott. Ügyesen oldotta meg a Foga-.' 
dósné szerepét Rácz Aranka, a szobale­
ányét Gurszky Olga. A darabban előfor­
duló szép és érdekes betlehemi játékot 
polgáristák adták elő élvezetesen, szépen. - 
A karácsony áhitatos levegője töltötte 
meg a nagy termet, a szeretet legszebb 
ünnepén jókedvben maradt együtt a 
nagy számú közönség a hajnali órákig.

Csehországban a németek a ma­
gyarság pionírjai. Spina Ferenc dr. köz­
munkaügyi miniszter, a német agrárpárt 
vezére igen fontos nyilatkozatot tett a * 
Prágai Magyar Hírlap utján a magyar­
ságnak. Kijelentette, hogy a nemzetek fő- 
feladatuknak tartják a megértés psziholó- 
giai előfeltételei részére utat.vágni, hogy 
a békés és eredményes együttműködést 
az összes nemzetiségek javára lehetővé 
tegyék. Nemcsak a német, magyar és 
cseh pártok politikai közeledése lesz 
döntő befolyása a cseh állam jövőjére 
nézve, hanem a nemzetiségi békéért folyó 
becsületes munka is, mely csak az ott 
élő összes nemzetek alkotmányosan biz­
tosított egyenjogúságában, nemzeti és

. Különleges 

órákban 
nagy választék 
5 évi jótállással
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Finom ékszerek, 
valódi ezüst dísztárgyak, jó 
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Rőmer Jenő 
órásmesternél 

SALGÓTARJÁN. 
Az állomással szemben.

Kedvező fizetési feltételek mellett-
Legfinomabb UEBE lázmírő is kapható.

tott alkalmi beszédet a jelenlevőkhöz, 
— mely után Horváth Gézáné a gyár­
igazgató neje cca 10 millió korona ér­
tékű ajándékot osztott szét 75 szeretet 
csomagban, — a hirschgyári alkalmazot­
tak gyermekei között.

A bányakórházban a múltakhoz 
hűen lélekemelő karácsonyi ünnepélyt 
rendeztek a felállított és szépen földiszi- 
tett karácsonyfa alatt, dr. Takács Adolf 
bányafőorvos védnöksége alatt, Zaktilla 
Rózsika főápolónö lelkes vezetésével. Az 
alkalmi beszédet Upponyi József hitta­
nár tartotta. A betegek és szegények 
csüggedő leikébe reményt, kitartást 
öntve. A közönség szeretettel keresi fel 
a bányakorház ünnepségét, csak az a 
kár, hogy e helyiség mindig szűknek bi­
zonyul.



A nyári Eskáder fárasztó gyakorla­
tok után befutott a Bocha di Cattaróba 
egy kis üdülésre. A hajók 'elszéledtek a 
„caltarői sarok" városkái között, egyik ré- 
s*Ük Castel Nouvóban állapodott meg, a 
többi megoszlott Portoroso, Miiinge és 
Teodo között.

Castel Nouvóban a ,Caffé dél Riva" 
térrászán kis társaság verődött össze a 
flotta gépészei és gépmestereiből, akik! 
jó hideg habzó sör mellett beszélgettek,
— a nyitott ablakon át langyos tengeri 
szellő fujdogált keresztül. A gépről folyt 
a szó, a hatalmas gépről, amely rettentő 
erejével, megjuhászodva szolgálja az 
embert...

Akkoriban kísérleteztek hadihajó­
kon a gőzturbinával, — szakemberek 
sokat vitatkoztak a régi kipróbált du­
gattyús gőzgép és á gőzturbina előnyei­
ről és hátrányairól.

Maschinleiter Braun, a dugattyús 
gőzgép hive beszélt el egy történetet:

— Nem hiszem, hogy gőzturbina* 
val meg tudtuk volna csinálni azt a bra­
vúrt amit Szaloniki előtt csináltunk meg.

Évekkel ezelőtt a „Stefánia főher­
cegnő" csatahajónak voltam a másodgé- 
pésze. A hajó két hatalmas propellerjét 
két régi ikergép hajtotta, a nyolcvanas 
évek egyszerű ikkergépe, — nem ez az 
agyoncsapott tömegmunka a mely a mai 
gépet jellemzi, hanem az a megbízható 
anyagból készült, gondosan megépített 
gépmü. ( <

Az örökös török-görög háború ja­
vában dúlt a Balkánon, Kréta szigetét a 
nagyhatalmak blokád alá vették.

Egy sereg megmentett török nőt, 
meg gyermeket vittünk a Stefánián a 
török kormány utasítására Szalonikibe,
— a személyzettel együtt lehetett a ha­
jón vagy másfélezer lélek.

Mentünk mi vigan, szép idők jár­
tak, kinek jutott volna eszébe, hogy n 
törökök a háborúra való tekintettel alá­
aknázzák Szaloniki kikötőjét, hiszen nem 
volt az soha hadikikötő, hanem szabad 
kereskedelmi. •

Már ott voltunk, már láttuk a vá­
ros régi erődítményeit, már fölvontuk a 
török lobogót a nagy árbocra, hogy

kulturális szabadságában juthat érvényre. 
Ami ma a világ nagy népeit mozgatja, 
ami Locarnoban kifejezésre is jutott, azt 
a sok nemzetiségű Csehországban sem 
lehet negligálni. A miniszternek e nyi­
latkozata örömöt és megelégedést váltott 
ki a magyarság felvidéki- zászlóvivőinél, 
mert a német miniszter nyilatkozatának 
őszinteségéről meg vannak győződve, 
csak az a kérdés, fog-e sikerülni e he­
lyes elveket a még mindig nacionalista 
alapon nyugvó cseh közvéleménnyel is 
m gértetnie az előjelek jelenleg nem lát­
szanak kedvezőtleneknek, mert Szent 
Iványék egyidejűleg igen beható tárgya­
lásokat folytatnak Prágában, melyek ered­
ményeiről annyi szivárgott ki, hogy a kü­
szöbön léve uj esztendő első hetei kel­
lemes meglepetést fognak hozni a ma- 
gyarajku főldigénylőknek és az elbocsáj- 
tott közalkalmazottak nyomorának is 
csakhamar vége szakad. Adja ég, hogy 
Ugy legyen és e mézes mázos ígéretek 
ne olvadjanak el az első hóval.

Singer varrógépek, a rég be­
vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre ismét kaphatók. Minta 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin 
ger Gyulánál fő utca 316 (Biheller vas­
kereskedő házában.) , .

Jól választunk. Mert 5 üléses 
csukott autót Ligetitől bérelhetünk. Es­
küvőkre, keresztelőkre és mulatságokra, 
is a legjobb, legmegbízhatóbb és legol­
csóbb! Győződjék meg róla! Bunda és 
lábzsák rendelkezésre áll. Ligeti, Fő-utca 
303. Telefon 68 és 53.

Kesereg a vajda. Valaha e mon­
dás abban a nótában fordul elő, amely 
ftbusul a lengyel“-lel kezdődött. Most is- 
m,'t felujul a busongás, de nem lengyel, 
hanem oláh ajkon és a kesergésnek 
Vajda-Vojvoda ur, a történelmi Magyar- 
0”zágban és a történelem tanúságait 
nélkülöző Maré Romániában egyaránt le- 
vitézlett politikus legfőbb hangadó. A 
Nemzeti Parasztpárt naggyülésén kifakadt 
•z ellen, hogy az erdélyi hivatalokban oly 
egyéneket ültetnek be a Regatból, akik

huszonegy ágyulövéssel tisztelegjünk 
előtte, mikor látjuk, hogy egy teljes erő­
vel száguldó torpedónaszád jön elénk a 
kikötőből. Egy török tengerésztiszt a 
naszádon kezével erősen integetett, hogy 
álljunk meg.

Parancsnokunk agyán iszonyú sej­
telem villant át, szinte ordította a paran­
csot a szócsőbe:

— Gép teljes erővel hátra! Tudjá­
tok mit jelent ez — csak végső szükség 
esetén jön ilyen parancs, ilyenkor törik- 
szakad a gépen valami, dehát pillanat 
alatt kell cselekedni.

Mannheim Fritz volt n gépnél, is­
meritek Fritzit? Egész emberi

A következő pillanatban már visz- 
szafelé forgott a gép teljes erővel — a 
hajó az a tömör páncél — kolosszus, 
recsegett, nyöszörgőit a nagy ellenhatás­
tól, de a mi derék, öreg bajtársunk 
bírta, nem törött semmi része és tizenöt 
húsz másodperc múlva megállóit a hajó 
és lassan hátrafelé mozdult...

Akkorra odaért a török torpedóna­
szád és a tiszt nagyon nagyon sok sze­
rencsét kívánt nekünk... Azt mondta, 
hogy éppen három méterre állottunk 
meg az első aknasortól..*

— Három méterre a biztos halál­
tól... — dörmögte valamelyik a kis tár­
saságban. —

— Parancsnokunk a szószoros ér­
telmében veritékezett, hiszen ö volt az 
egyedüli a hajon aki megsejtette a ve­
szélyt. : Később lejött a géphez akkorra 
már ragyogóra töröigették becézgctték 
a géplegények és már újra kenegették 
a legtisztább olajjal, megállóit előtte 
és ’egy jó óra hosszáig bámulta szótlanul 
mint valami őskori csodát... Fritz föl lett 
terjesztve legmagasabb kitüntetésre.

-— A Caffc' dél Riva abla­
kán diadalmasan törtek be a nap suga­
rai hirdetve az örökszép életet, éppen 
akkor bukkant elő a Fort-Mamula mögöt.

A társaság tagjai hallgatva néztek 
össze és szeretettel gondoltak a rettentő 
erejű gépre, amely annyi ártatlan mit 
sem sejtő lelket ragadott vissza a halál 
kapujából.

M. D.

otthon semmire sem voltak használhatók. 
Majd igy folytat: Nem nyugodhatunk 
bele abba, hogy a Regatban csak meg­
szállt területnek tekintsék az uj országa 
részét, mert ezek örnendelkczés folytán 
(?) lettek egg testté a régi királysággal. 
„A kesergő vajda ezúttal nem követke­
zetes. Ha önrendelkezésünk (?) egy testté 
forrasztotta őket regátbeli dicsőséges faj­
testvéreikkel, kikben Erdély szivét látták, 
ne csodálkozzanak, hogy ez a szív vérét 
tn rst áthajtja mostrummá nagyobbodott 
test összes részeibe. Méltóztassanak a jö­
vőben előrelátóbban önrendelkezni.

Gyere vissza Jehlicska, min­
den meg van bocsájtva! Ne csodálkoz­
zanak nyájas olvasóink, ha a legközelebbi 
időkben esetleg fenti mondatot olvassák 
Európa egész sajtójában az apróhirdeté­
sek között. A Felvidékről kiszivárgott 
hírek szerint Hlinka lépéseket tett a cseh 
kormánynál, hogy kebelbarátja Jehlicska 
mielőbb hazajöhessen salvus condoctus- 
sal' külföldről Csehországba. És ami még 
csodálatosabb: a politikai auguroknál 
nem is találkozott valami nagy ellenve­
tésre. Azok még mindig kívánatosnak 
tartják, ha Jehlicska otthon garázdálko­
dik, mintha azt külföldön teszi. Valóban 
pikáns lesz a helyzet, ha Jehlicska Prá­
gában az Elba hidján megismétli híres 
mondását: „Csak egy becsületes cseh 
volt a világon, N< purnuki Szent János 
és azt is innen dobták le a vízbe.,

Bebzámoló az elmúlt eszten­
dőről. A siker teljes jegyében folyt le 
a világszerte közmegbecsülésnek örvendő 
Semler cég elmúlt üzleti éve. A közön­
ség előszeretettel kereste fel e több mint 
háromnegyed évszázados üzleti múltra 
visszatekintő cég helyiségeit, mert vásár­
lásai mindenkor teljes megelégedettség­
gel töltötték el. Az év végi leltározás 
alkalmával a cég a már fogalommá vált 
kitűnő minőségű angol szövet áruit rend­
kívüli occassiós árban bocsájtia a vevő­
körének rendelkezésére. Ezen alkalmi áru­
sítás.' mely a Semler cég (Budapest, IV. 
keJület Bécsi ucca 7 szám) helyiségeiben

folyik nagy előnyei a nagy forgalom foly­
tán felhalmozódott kitűnő minőségű és 
nagyválaszteku férfi és női szövet mara­
dékokban meg inkább kifejezésre jutnak. 
Ezen maradék vásáron való vétel minden­
kinek alkalmat nyújt a Semler minőség 
megismerésére. A cég vidéki vásárlói so- 
ronkivül legfigyelmesebb kiszolgálásban 
részesülnek.

Karácsonyi műkedvelő mulat­
ság Júnosaknán. Környékünk légiéire- 
esőbb, minden kulturgócpontlól elzártan 
fekvő bányatelepen, Jánosaknán a csibai 
kaszinóban karácsony vasárnapján jól si­
került műkedvelői előadást és táncmulat­
ságot rendezett a telep legkezdőbb mű­
kedvelő bányász ifjúsága. Előadták Lo- 
veczky Ernő „Megtérés" c. 3 felvonásos 
karácsonyi énekes-bányász-népszinmüvét. 
Szorgalmuk, kitartásuk a betanulásban és 
engedelmességük az időt, fáradságot ál­
dozó tanítójuk Tóth Zoltán iránt azon 
reményre jogosít, hogy eddig tespedé- 
sükböl kiemelkedve és kiemelve még sok 
szépet fogunk róluk hallani. Köszönet il­
leti mindazokat, akik a darab uj színes 
diszleli előállitásában általában bármi tá­
mogatásban őket részesítettek;

A jugoszláviai magyar párt elsö- 
naggyülését megtartotta Zentán. Sánta 
országos elnök érdekes beszédben fejte­
gette a radikálisokkal kötött választási 
paktum jelentőségét. A Magyar Párt e 
paktummal elérte a választói névjegyzé­
kek kiigazítását, a szervezkedési és ági 
tációs szabadságot és a megegyezéssel 
végre valahára elismerte a szerb kormány 
a Magyar Párt törvényességét. Csak azu­
tán ugy ne járjanak választások után ők 
is azzal a bizonyos paktummal, mint az 
erdélyi magyarok.

A Képes Krónika újévi számá­
val folytatja útját a mindnagyobb nép­
szerűség felé. Érdekes képanyaga fel­
öleli az aktualitások minden lényeges ré­
szét, mélynyomásu melléklete a legjobb 
reprodukcióiban adja a képek, rajzok és 
festmények tömegét. Az irodalmi részben 
megkezdődik Kosáryné Réz Lola pom­
pás regényíorditása, folytatódik Orbók 
Atlifla „Budapesti Notesz“-e és N. A. 
Gasson üzlettudományi cikksorozata. No­
vellát, verset Írtak Lovászy Károly ifj. 
Krúdy Gyula, Vályi Nagy Géza és Szira 
Béla Radnay Oszkár a Szépművészeti 
Muzeum uj szerzeményeiről ad tanulmányt 
Tóth László az újévről ir Hetivásárt és 
báró Werkmann Károly Zita királyné 
életéről számol be nagy cikkben és szép 
fotográfiákkal. Kiegészíti ezt a még a 
báli gondokról szóló cikk az asszonyro­
vat és a népszerű szerkeszöti üzeneték 
légiója. A Képes Krónika újévi száma is 
kapható mindenütt, uj előfizetést pedig 
lapunk kiadóhivatala is elfogad.

Január 1 én életbe lép a bá- 
nyatárapénztárak központosítása 
A „Budapesti Közlöny" december 25-iki 
számában megjelent a népjóléti miniszter 
44C0/1926. számú rendelete, mely a bá- 
nyatárspénztárak központosításának vég­
rehajtását rendeltei 1927. január 1-ével. 
Bár a rendelet az ősszel kibocsátott ren­
delet-tervezettel szemben ugyszólván csak 
jelentéktelen módosításokkal enyhült a 
munkásság javára, mindamellett igen nagy 
jelentőséggel bír a bányamunkásság eddigi 
nyűgből biztosításával szemben, mert fel­
oldja az egy vállalathoz való kötöttséget 
és biztosítja a bányamunkások szabad 
mozgását a kedvezőbb munkalehetőségek 
után. Lapunk zártakor a salgótarjáni bá­
nyamunkások gazdasági csoportja, a ke­
resztényszocialisták és az ébredők bá­
nyász-szakcsoportja együttej gyüléscn tár­
gyalják a rendelet nagyobbrészt sérelmes 
pontjait, mely gyűlés határozatairól, va­
lamint magáról a rendeletről lapunk jövő 
számában hozunk bővebb tájékoztatást.

Kishartyán ünnepe. Zagyvapál- 
falvától néhány puskalövésnyire fekszik 
Kishartyán község a szécsényi járásban. 
A falu csöndjét magasztos harangszó töl­
tötte’ be vasárnap. Ősrégi templomában 
mely még a tör ők világból ott maradt em­
léke a községnek Mráz György sóshar- 
tyáni róm. kath. plébános fényes egyházi 
szertartással iktatta be kántortanitói stal- 
lumába Chikán Melithon volt kallói róm. 
kath. tanítót. Az uj kántor az evangélium 
oldalán mondta el tridenti hitvallást s a 
fogadalmat, hogy az egyháznak hű fia 
lesz. Eskütétele után az iskólaszék el­
nöke a szertartást végző lelkész a taní­
tói és a kántori hivatás magasztosságát 
méltatta. Gondolataiból ideiktatjuk csak 
-ezt az egyet amely minden szülő előtt 
keli, hogy mécsesként lengjen: „Ne bánt­
sátok a tanítót, ha munkája közben' fe­
gyelmez. Miként a jó apa, ugy a jóta- 
niló sem sajnálhatja a pálcát a fegyelme 
szigorúbb módját gyermekeiktől, 
tanítványaitól.“ A templomi szertartás 
után a környék intelligenciája szeretettel 
üdvözölte uj hajlékában és állomáshelyén 
Chikán Melithont.

Baj van: Petrovici már me­
gint Ígér. Az még csak elviselhető 
helyzet Erdélyben, — igaz, hogy nehe-

Rádió 
most megjelent képes árjegyzékünket 
DÍJTALANUL küldjük meg az érdeklő­
dőknek. KERTÉSZ PÁL és TÁRSA.

Budapest, -VI. Nagymező ucca 36 szám.

Matyó-hímzésekből választékot küldök. Megrende-lést elfogadok Viszontelárusítókatkeresek•REICH EMILNÉ Mezökövesd. Válaszbélyeg
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Értesítés!
A HANGYA Szövetkezet Igazgatósága 
értesíti t. tagjait és vásá) ló közönségét, hogy textil osz­
tály vezetését január 1 tői kezdve Donassy Viktor üzlet­
vezető ur vette át, aki eddig a Hangyaszövetkezetek leg­
nagyobb textil osztályait vezette. Ennél fogva módjában 
lesz a tisztelt vásárló közönségnek a mai naptól kezdve 
Szövetkezetünkbe mindazon cikkeket is megvásárolni, 

amelyet eddig nem tartottunk raktáron.
Újból fölszereltük üzletünket

divat- selymekkel arany ezüst és különféle 
selyem csipkékkel és hímzésekkel, ruha bár­
sonyokkal és díszműáruval Teljes Úri és Női 
divat Confektiuval és szögetekkel és meny­

asszonyi kelengyékkel.
Raktáron tartunk Gyukits puha és kemény kala­
pokat, világhírű Jós ingeket gallérokat és fi­

nom nyakkendőket.
A hírneves Tetra csecsemő kelengyék 

egyedüli lerakata.
Biztosítjuk a m. t. kézönséget, hogy a legmesszebb 

menő előzékeny kiszolgálásban fog részesülni.
Szives pártpogását kéri, a

A Hangya Igazgatósága.
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zen elviselhető — ha Avarescuék egy 
betűt nem tartanak be a kisebbségek­
nek tett igéreteikből. De az már egye­
nesen aggasztó, ha az oláh kormány a 
be nem váltott Ígéretekhez még egy 
csomó újat is biggyeszt. Ezt telte leg­
utóbb Petrovici közoktatásügyi miniszter, 
Romániának hivatást tévesztett drámai 
szendéje, ki sehogysem akarja meglátni 
tulajdon közegeinek kisebbség pusztító 
garázdálkodását. Ahelyett hogy elcsapta 
volna Dumitriescu magánoktatási vezér­
igazgatót, ki múltban követett eljárásá­
hoz híven az uj rezsimben is minden ki­
sebbségi jog iskolaügyi érvényesítése elé 
akadályokat görditelt, most a legnyája­
sabb arccal kijelentette a Magyar Párt 
delegátusainak, hogy az „ö álláspontja 
szerint** azok az i-Lolák, melyeknek már 
volt nyilvánossági joguk erre jogot tart­
hatnak a jövőben is. Szegény miniszter 
tehet-e arról, hogy álláspontját cláren- 
deltjeivel szemben nem tudja érvénye­
síteni?!

Eíadő egy ruha mángorló, 6 drb. 
ebédlő-szék, konzol tükör és „Sanitas" 
szoba gőzfürdő készülék. Cim a kiadóban,

Uj élet nemzetpolitikai szemle leg­
első száma értékes és változatos tarta- 
lommal a napokban jelet meg. Az uj 
magyar generáció c komoly nívójú szem­
léje a magyar kultúra elhanyagolt kér­
déseivel foglalkozik, azonkívül irodalmi, 
szociálpolitikai, művészeti problémák és 
kritikák kerülnek megvitatásra hasábjain. 
Az első számban dr. Antal István főszer­
kesztő „Uj élet" cimen a szemle irányát 
és célkitűzéseit jelöli ki, dr. Wcis kivár. 
„Magyar Girondisták" cim alatt rendkí­
vül érdekesen az 1918-as fo:rada!om 
előtti reformmozgalmakat .és forradalmi 
törekvéseket ismerteti: dr. Gesztelyi nagy 
László „A magyar tanyakérdés nemzet­
politikai jelentőségéről hosszabb tanul­
mányt közöl: Bála Bo:isz „A szovjet- 
kultúra apokalipsziséből** című cikkében 
a szovjet kulturális mozgalmait világítja 
meg. Csanády György, Radvanyi Sándor 
ifj. Szász Károly költeményein kívül Ko­
vács Albert, Farkass Jenő, Mariancsics 
Imre, Kerék Mihály, Takáts István slb. 
rövidebb Írásai és kritikái teszik változa­
tossá az első számot. Az uj folyóirat. 
— melynek főszerkesztője dr. Antal Ist­
ván; felelős szerkesztője dr. vitéz Nagy 
István, felelős kiadója Radnóti István, a 
müveit magyar közönség figyelmét a leg­
nagyobb mértékben megérdemli. Elöíire- 
tési ára: Egy évre 150 ezer korona, fél­
évre 75 ezer korona, negyedévre 37.500 
korona. Szerkesztőség és hiadóhivatal*. 
Budapest IX. Köztelek-ucca 1.

12861/926

Hirdetmény.
A városi tanács közhírré teszi, hogy 

a városi korcsolyapálya folyó évi decem­
ber 28-án a használatnak átadatott,

A korcsolyapályánál a belépőjegy ára 
személyenként 40 fillér, vagyis 5ÖC0 ko­
ronában állapította meg,

12 éven aluli gyermekek, valamint 
a városi tisztviselők és ezek családtag­
jaik a belépőjegyek felét, vagyis 20 fil­
lért 2500 koronát fizetnek.

Zenés napokon a belépőjegyek di­
jai kétszeres összegben fizettetnek.

Bérletjegy ára 10 pengő (1250^0 
koronában) állapiíoltta meg azzal, hogy 
a bérlet jegy zenes napokon is minden 
ráfizetés nélkül érvényes.

Salgótarján, 1926. d-.cember 27.
A polgármester helyett: 

Koós 
főjegyző.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Salgótarján r. t. város polgármes- 
téri hivatalától.

11514/1926

Árverési hirdetmény.
Salgótarján r. t. városnak határá­

ban, mintegy 928 hold szántó, erdő, le­
gelő és kopár terülten gyakorolható va­
dászati jog az 1927 évi február hó 1 nap­
jától kezdődő 10 (ti?) évre Salgótarján­
ban a városháza tanácstermében 1927 ja­
nuár hó 25 napján d. e. ’9 órakor meg­
tartandó nyilvános árverésen haszonbérb- 
adatik.

Kikiáltási ár 50 azaz ötven pengő 
évi bérösszeg.

Árverezők az árverés megkezdése

Nyomatott, A Munka" könyvnyomdában Salgótarján.-— Tulajdt Végh Kálmán,

Hirdetméy.
A m kir. kereskedelemügyi Minisz­

ter ur 85,865/1./1926 szám alatt kelt ren­
deletével Salgótarján r. t. város közön­
sége részére, uj állatvásártér és sport­
pálya céljaira szükséges ingatlanra, il­
letve ingatlan részre a törvényes kisajá­
títási eljárás elrendelte.

Ennek alapján Nógiád és Hont köz 
igazgatásilag egyelőre egyesitett vá:me­
gyék közigazgatási bizottsága a kisajátí­
tási helyszíni eljárást Salgótarján város­
házának tanácstermében a folyó évi de­
cember hó 28-án fogja megtartani. Az el­
járás megkezdésének ideje délelőtt 10 óra.

F< [hivatnak az érdekeltek, hogy 
az eljáráson jelenjenek meg. A bizottság 
a kisajátititási terv fölött akkor is érde­
mileg határoz, ha az érdekeltek közül 
senki sem j lenik meg.

A kis jálilási terv és összeírás a 
fenti határidőt megelőző 15 napon át 
Salgótarján városházán közszemlére té­
tetik ki és ott r. rendes hivatalos órák 
alatt megtekinthető.

Balassagyarmat, 1926 évi december 
hó 3 -án.

Baross 
alispán, h. elnök.

előtt fegyvertartási engedélyüket és va­
dászjegyüket felmutatni tartoznak.

Részletes árverési feltételek a pol­
gármesteri hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Salgótarján, 1926 december 18-án.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

. Karácsonyi és újévi ajiudekok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban, és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi Írásbeli jótállást 
vállalok. — — — Órajavítások műhelyemben pontosan 

eszközöltetnek.

KESZLER ÁRPÁD
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ 

SALGÓTARJÁN. FŐ UTCA 480.

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező- 
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz­
tosításokat eszközöl.

ÓH JAJ

Mint a salgótarjáni „HANGYA54 
Fogyasztási Szövetkezet

Divat osztálya ■: 
ezúton tisztelettel értesítjük igen tisztelt tagjainkat és vásárló’ 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával 

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barclietokkal.
Beszereztük továbbá a selyemáruinkat is:

Chrepdeschifie zsaphone és bélésselymekct 
legfinomabb minőségben tartjuk raktáron.

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron boosájtunk 

rendelkezésre.
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. Tisztelettel:

„Hangya**
Fogyasztási Szövetkezet

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG 

SZÁLLODA
Bnflapest VII- Baros<-tér 2, 
’ Telefon; JÓZSEF 21-91.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora

Péntek Szombat Vasárnap Kedd
dec. 31 jan. 1 2 3

7 és fél 10 órakor 
A HÁZTÜZNÉZÖK 

7 felvonásban.
Főszerepben: 

ZORO és HURO

SEGÍTSÉG 
RIN-TIN-TIN!

6 felvonásban. 
Kiegészítésül: 

Sportfilm. Burleszk.

A száguldó kisértet.
7 felvonásban.
Kiegészítésű!.' 

Örök törvény. 
7 felvonásban.

kezdete hétköznap e«te fél 9 ómkor, vaonr é« ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Keleti pálya udvarnál
HIDEG, MELEG

VÍZFÜRDŐ.

Központi fűtés.
Szobák: 40.000 koronától.

m ÉLJENköhögés, rekedtség clka,
65 év óta kőzk'.dveltségn-. k 

örvendenek

I G Q 11
mellpasztillaí
Az étvágyat nem rontják 

kitűnő izüek, hatásuk gyors
és biztos. r . .. .....Eggcr mellpasztillai

Megfojt ez az KAPHATÓ: csakhamar
átkozott köhögés! gyógytárak és drogériákban. meggyógyított.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Piri-' 
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakala.
Olcsó árak I

Pincénket okvetlen látogass^ 
meg.

. i ■

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mini az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja


